
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E 
COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL 

AJUDÂNCIA GERAL AJUDÂNCIA GERAL 
BELÉM – PARÁ, 28 DE FEVEREIRO DE 2019. BELÉM – PARÁ, 28 DE FEVEREIRO DE 2019. 

BOLETIM GERAL BOLETIM GERAL Nº 42Nº 42
MENSAGEMMENSAGEM
Eu porém vos digo, de maneira nenhuma, jureis "nem pelo céu", porque é o trono de Deus. "nem pela terra", porque é o escabelo de teus pés, "nem por
Jerusalém", porque é a cidade do grande Rei, "nem juraras pela tua cabeça", porque não podes tornar um cabelo branco ou preto. Seja, porém, o vosso falar:
sim, sim; não, não, porque o que passa disso é de procedência maligna. "Mateus 5: 34,35,36,37".

Para conhecim ento  e  devida execução, pub l ico  o  s egu in tePara conhecim ento  e  devida execução, pub l ico  o  s egu in te
1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS

1 - SERVIÇO PARA O DIA1 - SERVIÇO PARA O DIA

A CARGO DOS ORGANISMOS INTERNOS DA CORPORAÇÃO
(Fonte: Nota nº 12000 - QCG-AJG)

2ª PARTE - INSTRUÇÃO2ª PARTE - INSTRUÇÃO
SEM ALTERAÇÃO

3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS
I -  ASSUNTOS GERAISI -  ASSUNTOS GERAIS
A - ALTERAÇÃO DE OFICIAISA - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS
1 - APRESENTAÇÃO1 - APRESENTAÇÃO

Apresentou-se na Diretoria de Pessoal o militar abaixo relacionado:
NomeNome MatrículaMatrícula Unidade:Unidade: Motivo:Motivo: Data de Apresentação:Data de Apresentação:

CAP QOBM ANDERSON CLAYTON ALVES BRAGA 57173452/1 DST Para fins de transferência
de UBM 25/02/2019

Fonte: Protocolo nº 138957/2019 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 11961 - QCG-DP)

2 - L ICENÇA ESPECIAL2 - L ICENÇA ESPECIAL

De acordo com o que preceituam os art. 70 e 71, da Lei Estadual nº 5.251/1985, solicitado pelo requerente abaixo mencionado, com mais
11 (onze) meses de serviço prestado ao Ministério da Aeronáutica, já averbado:
NomeNome MatrículaMatrícula Data de Iníc io:Data de Iníc io: Data Final:Data Final: Decênio de Referência:Decênio de Referência:

2 TEN QOABM WANDERLEY SILVA DE OLIVEIRA 5426200/1 04/04/2002 04/04/2012 2ª

2 TEN QOABM WANDERLEY SILVA DE OLIVEIRA 5426200/1 04/03/1993 04/04/2002 1ª

Requerimento: 940
(Fonte: Nota nº 11985 - QCG-DP)

3 - TRANSFERÊNCIA3 - TRANSFERÊNCIA

De acordo com o que preceitua o art. 5º do Decreto Estadual nº 2.400/1982, que trata da Movimentação de Pessoal do CBMPA, transfiro
o militar abaixo relacionado:
NomeNome MatrículaMatrícula Unidade de Origem:Unidade de Origem: Unidade de Destino:Unidade de Destino: Motivo:Motivo:

CAP QOBM ANDERSON CLAYTON ALVES BRAGA 57173452/1 DST 21º GBM NECESSIDADE DO
SERVIÇO

Fonte: Protocolo nº 138957/2019 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 11959 - QCG-DP)

B - ALTERAÇÃO DE PRAÇASB - ALTERAÇÃO DE PRAÇAS
1 - AGREGAÇÃO1 - AGREGAÇÃO

PORTARIA Nº 149,  DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019PORTARIA Nº 149,  DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são
conferidas em legislação peculiar.
Considerando o art. 88, § 1º, inciso I e art. 90 da Lei Estadual nº 5.251, de 31 de julho de 1985, c/c o art. 2º, e o item 05 do Anexo da Lei
Estadual nº 5.276/1985, alterado pela Lei Estadual nº 8.289/2015;
Considerando o processo gerado por meio do protocolo 133135-CBMPA.

RESOLVE:RESOLVE:
Art. 1º- Agregar o SUBTEN BM SEBASTIÃO SOUZA SACRAMENTO, MF 5422116-1, a contar de 16 de janeiro de 2019, em razão de

Boletim Geral nº 42 de 28/02/2019 Pág.: 1/12

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 01/03/2019 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
A733FA9B25 e número de controle 623 , ou escaneando o QRcode ao lado.



encontra-se à disposição da SEGUP/Grupamento Aéreo de Segurança Pública-GRAESP, exercendo função de natureza militar.
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBMHAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa CivilComandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil
Fonte: Protocolo nº 133135/2019 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 11949 - QCG-DP)

2 - AGREGAÇÃO2 - AGREGAÇÃO

PORTARIA Nº 148, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019PORTARIA Nº 148, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são
conferidas em legislação peculiar.
Considerando o art. 88, § 1º, inciso I, e art. 90 da Lei Estadual nº 5.251, de 31 de julho de 1985, c/c o art. 2º, e o item 05 do anexo da Lei
Estadual nº 5.276/1985, alterado pela Lei Estadual nº 8.289/2015;
Considerando o processo gerado por meio do protocolo 133135-CBMPA.

RESOLVE:RESOLVE:
Art. 1º- Agregar o CB BM FERNANDO DA SILVA DE CASTRO, MF 57189355-1, a contar de 03 de janeiro de 2019, em razão de encontra-
se à disposição da SEGUP/Grupamento Aéreo de Segurança Pública-GRAESP, exercendo função de natureza militar.
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBMHAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa CivilComandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil
Fonte: Protocolo nº 133135/2019 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 11948 - QCG-DP)

3 - AGREGAÇÃO3 - AGREGAÇÃO

PORTARIA Nº 147, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019PORTARIA Nº 147, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são
conferidas em legislação peculiar.
Considerando o art. 88, § 1º, inciso I, e art. 90 da Lei Estadual nº 5.251, de 31 de julho de 1985, c/c o art. 2º, e o item 05 do Anexo da Lei
Estadual nº 5.276/1985, alterado pela Lei Estadual nº 8.289/2015;
Considerando o processo gerado por meio do protocolo 133135-CBMPA.

RESOLVE:RESOLVE:
Art. 1º- Agregar o CB BM EDER MARCELO BRITO DE ARAÚJO, MF 57189415-1, a contar de 28 de dezembro de 2018, em razão de
encontra-se à disposição da SEGUP/Grupamento Aéreo de Segurança Pública-GRAESP, exercendo função de natureza militar.
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBMHAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa CivilComandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil
Fonte: Protocolo nº 133135/2019 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 11945 - QCG-DP)

4 - APRESENTAÇÃO4 - APRESENTAÇÃO

Apresentou-se na Diretoria de Pessoal o militar abaixo relacionado:
NomeNome MatrículaMatrícula Unidade:Unidade: Motivo:Motivo: Data de Apresentação:Data de Apresentação:

2 SGT QBM-COND ROBERTO CARLOS PEREIRA CARMO 5209927/1 21º GBM Transferido do 2°
GBS/GSE 20/02/2019

Fonte: Protocolo nº 138304/2019 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 11955 - QCG-DP)

5 - APRESENTAÇÃO5 - APRESENTAÇÃO

Apresentou-se na Diretoria de Pessoal o militar abaixo relacionado:
NomeNome MatrículaMatrícula Unidade:Unidade: Motivo:Motivo: Data de Apresentação:Data de Apresentação:

CB QBM JAILSON MIRANDA DE JESUS 57212042/2 QCG Transferido do 14º GBM 25/02/2019

Fonte: Protocolo nº 137745/2019 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 11941 - QCG-DP)

6 - AUXÍLIO MORADIA6 - AUXÍLIO MORADIA

De acordo com o que preceitua o art. 52, Item I, da Lei Estadual nº 4.491/1973, c/c art. 2º, inciso I do Decreto nº 2.940/1983, solicitado
pelo requerente abaixo mencionado:
NomeNome MatrículaMatrícula Valor Antigo:Valor Antigo: Valor Atualizado:Valor Atualizado:

SD QBM CLAUCIO DA SILVA FERREIRA 5932409/1 10% 30%

DESPACHO:DESPACHO:
1. Deferido;

Boletim Geral nº 42 de 28/02/2019 Pág.: 2/12

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 01/03/2019 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
A733FA9B25 e número de controle 623 , ou escaneando o QRcode ao lado.



2. A SPP/DP para providenciar a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 882/2019 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 11967 - QCG-DP)

7 - AVERBAÇÃO DE LICENÇA ESPECIAL NÃO GOZADA7 - AVERBAÇÃO DE LICENÇA ESPECIAL NÃO GOZADA

De acordo com o que preceitua o art. 71, § 3º e art. 133, inciso IV, da Lei Estadual nº 5.251/1985, averbo no assentamento do militar
relacionado abaixo, a licença especial não gozada, de acordo com o período de referência disposto: 

NomeNome MatrículaMatrícula Dias (Averba):Dias (Averba):
Decênio deDecênio de
ReferênciaReferência
(Averbação):(Averbação):

Data de Iníc io:Data de Iníc io: Data Final:Data Final:

SUB TEN QBM JOSE JUNIOR DE SOUZA RAMOS 5607841/1 180 2ª 01/02/2000 01/02/2010

DESPACHO:DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SCP/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 924/2019 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 11944 - QCG-DP)

8 - CASA CIVIL  DA GOVERNADORIA DO ESTADO8 - CASA CIVIL  DA GOVERNADORIA DO ESTADO

PORTARIA Nº. 2.117/2019-CCG, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019PORTARIA Nº. 2.117/2019-CCG, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIOO CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO , no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDOCONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/72377,
 
RESOLVE:RESOLVE:
Nomear o 2º SGT QBM JOSE JUNIOR LOBATO CARNEIRO, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Segurança, código GEP-
DAS-012.2, com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 15 de fevereiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE FEVEREIRO DE 2019.
 
PATRICE FARAHPATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercícioChefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
 
PORTARIA Nº. 2.118/2019-CCG DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019PORTARIA Nº. 2.118/2019-CCG DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIOO CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO , no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDOCONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/72377,
 
RESOLVE:RESOLVE:
Nomear o 3º SGT QBM PEDRO NAZARENO DOS SANTOS MODESTO para exercer o cargo em comissão de Assessor de Segurança,
código GEP-DAS-012.2, com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 15 de fevereiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE FEVEREIRO DE 2019.
 
PATRICE FARAHPATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercícioChefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
 
PORTARIA Nº. 2.119/2019-CCG DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019PORTARIA Nº. 2.119/2019-CCG DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIOO CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO , no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDOCONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/72377,
 
RESOLVE:RESOLVE:
Nomear o CB QBM LUIZ CARLOS MARTINS DA SILVA JUNIOR para exercer o cargo em comissão de Assessor de Segurança, código
GEP-DAS-012.2, com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 15 de fevereiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE FEVEREIRO DE 2019.
 
PATRICE FARAHPATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercícioChefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
 
PORTARIA Nº. 2.120/2019-CCG DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019PORTARIA Nº. 2.120/2019-CCG DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIOO CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO , no uso das atribuições que lhe são conferidas

Boletim Geral nº 42 de 28/02/2019 Pág.: 3/12

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 01/03/2019 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
A733FA9B25 e número de controle 623 , ou escaneando o QRcode ao lado.



pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDOCONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/72377,
 
RESOLVE:RESOLVE:
Nomear o CB QBM FRANCISCO DYAME DA CONCEIÇÃO para exercer o cargo em comissão de Assessor de Segurança, código GEP-
DAS-012.2, com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 15 de fevereiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE FEVEREIRO DE 2019.
 
PATRICE FARAHPATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercícioChefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
 
PORTARIA Nº. 2.121/2019-CCG DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019PORTARIA Nº. 2.121/2019-CCG DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIOO CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO , no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDOCONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/72377,
 
RESOLVE:RESOLVE:
Nomear o SD QBM LUIZ FELIPE OLIVEIRA BRESCOVIT para exercer o cargo em comissão de Assessor de Segurança, código GEP-DAS-
012.2, com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 15 de fevereiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE FEVEREIRO DE 2019.
 
PATRICE FARAHPATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercícioChefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
Protocolo: 410272/2019
Fonte: Diário Oficial nº 33814, de 27 de fevereiro de 2019
(Fonte: Nota nº 12011 - QCG-AJG)

9 - CLASSIFICAÇÃO9 - CLASSIFICAÇÃO

Fica Classificado o militar abaixo relacionado:
NomeNome MatrículaMatrícula Setor Atual:Setor Atual: Setor Interno:Setor Interno: Função Nova:Função Nova:

CB QBM JAILSON MIRANDA DE JESUS 57212042/2 QCG-GABCMD PROTOCOLO ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO

Fonte: Protocolo nº 137745/2019 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 11943 - QCG-DP)

10 - EXTRAVIO DE DOCUMENTO10 - EXTRAVIO DE DOCUMENTO

O militar abaixo relacionado participou a Diretoria de Pessoal que lhe foi extraviado o seguinte documento: Carteira de Identidade Militar.
NomeNome MatrículaMatrícula Unidade:Unidade: Registro:Registro:

SD QBM WENDY BRENDA BESSA PAES MOURA 5932249/1 9º GBM 00277/2018273600-0

Fonte Protocolo nº 133048/2019 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 11942 - QCG-DP)

11 - FÉRIAS - CONCESSÃO11 - FÉRIAS - CONCESSÃO

Concedo a contar do dia 1º de março de 2019, ao SUBTEN BM JOSÉ HAELTONHAELTON SOUZA DA COSTA, da AJG/QCG, o período de férias
regulamenta relativo ao ano de 2018. Apresentação: 31 de março de 2019.
Fonte: Nota nº 12049/2019 -  AJG
(Fonte: Nota nº 12049 - QCG-AJG)

12 - LUTO – CONCESSÃO12 - LUTO – CONCESSÃO

Concessão de 08 (oito) dias de luto, no período disposto, ao militar abaixo relacionado, conforme o art. 67, inciso II e art. 69 da Lei
Estadual nº 5.251/1985.
NomeNome MatrículaMatrícula Data de Inic ioData de Inic io

(Licença):(Licença):
Data FinalData Final
(Licença):(Licença): Unidade:Unidade: Grau de ParentescoGrau de Parentesco

::
Nome doNome do
Familiar:Familiar:

SD QBM HAMILTON DA SILVA CAVALCANTE 5932464/1 23/02/2019 02/03/2019 20º GBM AVÔ
LUIZ
RODRIGUES
DA SILVA

Fonte: Requerimento nº 927/2019 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 11958 - QCG-DP)

II -  ASSUNTOS ADMINISTRATIVOSII -  ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
1 - CORPO DE BOMBEIROS MILITAR1 - CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

PORTARIA -  CEDECPORTARIA -  CEDEC
PORTARIA Nº 003 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019.PORTARIA Nº 003 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019.

Boletim Geral nº 42 de 28/02/2019 Pág.: 4/12

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 01/03/2019 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
A733FA9B25 e número de controle 623 , ou escaneando o QRcode ao lado.



Conceder diárias aos militares conforme planilha em anexo, 3 (três) e 4 (quatro) diárias de pousada e 4 (quatro) e 5 (cinco) diárias de
alimentação para cada, respectivamente Turmas “A” e “B”. Origem: Unidades de Bombeiros do interior do Estado do Pará. Destino:
Ananindeua/PA. Período: 04 a 06 e 18 a 22 de fevereiro de 2019. Objetivo: A fim de participarem na condição de alunos do “Curso de
Intervenção Básica de Proteção e Defesa Civil para Comandantes de UBM”.
 
Ordenador:
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBMHAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa CivilComandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil
Protocolo: 410066/2019
 
PORTARIA Nº 150 DE26 DE FEVEREIRO DE 2019.PORTARIA Nº 150 DE26 DE FEVEREIRO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são
conferidas em legislação peculiar e; Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a Portaria nº 419 de 11 de julho
de 2007 – SEAD.
 
RESOLVE:RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares relacionados, diárias conforme planilha, perfazendo um valor total de R$ 230.485,50 (DUZENTOS E
TRINTA MIL, QUATROCENTOS E OITENTA E CINCO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), para seguirem viagem aos municípios e
localidades discriminados, no período de 01 a 06 de fevereiro de 2019, a fim de realizarem prevenção na Operação Carnaval 2019.
POSTO /GRAD NOME CPF ORIGEM DESTINO DATA Nº DE DIÁRIAS VALOR/UNIT.(R$)/TOTAL.(R$)-SAÍDA/REGRESSOPOSTO /GRAD NOME CPF ORIGEM DESTINO DATA Nº DE DIÁRIAS VALOR/UNIT.(R$)/TOTAL.(R$)-SAÍDA/REGRESSO
ALIMENTAÇÃO/POUSADAALIMENTAÇÃO/POUSADA
ST BM MARIO WALDER MARINHO BERNARDO DA CRUZ 299324322-53 Icoaraci Outeiro - PA 02/03/2019 06/03/2018 5 0 R$ 75,00 R$
375,00 SGT BM ROBERTO LUIS REIS DE SOUZA 292982292-91 Icoaraci Outeiro - PA 02/03/2019 06/03/2018 5 0 R$ 75,00 R$ 375,00
SGT BM MARCELO DE SOUSA MALHEIROS 458924402-06 Icoaraci Outeiro - PA 02/03/2019 06/03/2018 5 0 R$ 75,00 R$ 375,00 SGT
BM DELSO VOLNEI DO SANTOS BENTES 639109932-49 Icoaraci Outeiro - PA 02/03/2019 06/03/2018 5 0 R$ 75,00 R$ 375,00 SGT BM
JOAO ZALOI BARROS ALMEIDA 650094602-20 Icoaraci Outeiro - PA 02/03/2019 06/03/2018 5 0 R$ 75,00 R$ 375,00 SGT BM JORGE
FIGUEIREDO DO SANTOS 301272972-00 Icoaraci Outeiro - PA 02/03/2019 06/03/2018 5 0 R$ 75,00 R$ 375,00 CB BM PAULO CESAR
DA SILVA MOURA 800922172-49 Icoaraci Outeiro - PA 02/03/2019 06/03/2018 5 0 R$ 72,00 R$ 360,00 CB BM CARLOS AUGUSTO DA
SILVA FERREIRA 864360662-68 Icoaraci Outeiro - PA 02/03/2019 06/03/2018 5 0 R$ 72,00 R$ 360,00 CB BM GABRIEL DA SILVA
OLIVEIRA 771432992-00 Icoaraci Outeiro - PA 02/03/2019 06/03/2018 5 0 R$ 72,00 R$ 360,00 CB BM ERISON JORGE FONTES PINTO
785032992-91 Icoaraci Outeiro - PA 02/03/2019 06/03/2018 5 0 R$ 72,00 R$ 360,00 SD BM EDIVALDO PENA JUNIOR 002859822-90
Icoaraci Outeiro - PA 02/03/2019 06/03/2018 5 0 R$ 72,00 R$ 360,00 SD BM VALDEMIR CORDEIRO DA COSTA 013768512-29 Icoaraci
Outeiro - PA 02/03/2019 06/03/2018 5 0 R$ 72,00 R$ 360,00 SD BM JESUS FIGUEIREDO DA PENHA 000862392-95 Icoaraci Outeiro - PA
02/03/2019 06/03/2018 5 0 R$ 72,00 R$ 360,00 CAP BM MARCELO SANTOS RIBEIRO 099599837-06 Marituba Outeiro - PA 02/03/2019
06/03/2018 5 0 R$ 82,50 R$ 412,50 SGT BM ORLANDINO CABRAL SOUSA 370471752-53 Ananindeua Outeiro - PA 02/03/2019
06/03/2018 5 0 R$ 75,00 R$ 375,00 SGT BM EDUARDO GABRIEL OLIVEIRA DE MOURA 428891202-44 Belém Outeiro - PA 02/03/2019
06/03/2018 5 0 R$ 75,00 R$ 375,00 CB BM SIDNEY CARDEL NOAVES 751630552-91 Belém Outeiro - PA 02/03/2019 06/03/2018 5 0 R$
72,00 R$ 360,00 SD BM PEDRO ANTONIO PINHEIRO BONATTI 944362822-87 Belém Outeiro - PA 02/03/2019 06/03/2018 5 0 R$ 72,00
R$ 360,00 SD BM ALDO NASCIMENTO DE ALMEIDA 015701792-39 Belém Outeiro - PA 02/03/2019 06/03/2018 5 0 R$ 72,00 R$ 360,00
SD BM B\\RAYAN AMADOR SOARES 001144692-70 Belém Outeiro - PA 02/03/2019 06/03/2018 5 0 R$ 72,00 R$ 360,00 SD BM
BENEDITO RENATO SOZAR PEREIRA 933925322-15 Belém Outeiro - PA 02/03/2019 06/03/2018 5 0 R$ 72,00 R$ 360,00 SD BM
ARTHUR NASCIMENTO CAMARA 012436122-66 Belém Outeiro - PA 02/03/2019 06/03/2018 5 0 R$ 72,00 R$ 360,00 SD BM ROBSON
MAIA SILVA 007455462-00 Ananindeua Outeiro - PA 02/03/2019 06/03/2018 5 0 R$ 72,00 R$ 360,00 SD BM ANTONIO MARCOS NEVES
DOS SANTOS 003678092-81 Belém Outeiro - PA 02/03/2019 06/03/2018 5 0 R$ 72,00 R$ 360,00 SD BM ELVIS MIRANDA TEIXEIRA
035185682-05 Belém Outeiro - PA 02/03/2019 06/03/2018 5 0 R$ 72,00 R$ 360,00 SD BM THIAGO CESAR SANTOS VASCONCELOS
015771992-86 Ananindeua Outeiro - PA 02/03/2019 06/03/2018 5 0 R$ 72,00 R$ 360,00 SD BM MARCIO LUCAS CARDOSO CORDEIRO
025678532-51 Belém Outeiro - PA 02/03/2019 06/03/2018 5 0 R$ 72,00 R$ 360,00 TEN BM MAX ROBLEDO DA SILVA 329578662-34
Icoaraci Cotijuba - PA 02/03/2019 05/03/2018 4 3 R$ 80,25 R$ 561,75 ST BM EDGARD CORREA DO AMARAL 330626502-06 Icoaraci
Cotijuba - PA 02/03/2019 05/03/2018 4 3 R$ 75,00 R$ 525,00 SGT BM ROBERTO CARLOS LOPES MARTINS 295582632-49 Icoaraci
Cotijuba - PA 02/03/2019 05/03/2018 4 3 R$ 75,00 R$ 525,00 SGT BM RONALD SILVA SOUZA 301191112-68 Icoaraci Cotijuba - PA
02/03/2019 05/03/2018 4 3 R$ 75,00 R$ 525,00 SGT BM HAROLDO CORREA DOS SANTOS 467831722-87 Icoaraci Cotijuba - PA
02/03/2019 05/03/2018 4 3 R$ 75,00 R$ 525,00 CB BM JHONNY DE AQUINO DA SILVA 613063552-49 Icoaraci Cotijuba - PA 02/03/2019
05/03/2018 4 3 R$ 72,00 R$ 504,00 CB BM JOÃO MENDOÇA DE PADUA 571477872-34 Icoaraci Cotijuba - PA 02/03/2019 05/03/2018 4 3
R$ 72,00 R$ 504,00 SD BM BIANCA DE OLIVEIRA SOARES 006150582-05 Icoaraci Cotijuba - PA 02/03/2019 05/03/2018 4 3 R$ 72,00 R$
504,00 SD BM JESSICA PATRICIA AGUIAR DA COSTA 908138712-04 Belém Cotijuba - PA 02/03/2019 05/03/2018 4 3 R$ 72,00 R$
504,00 SGT BM JOELSON COELHO DE MELO 298371462-49 Belém Cotijuba - PA 02/03/2019 05/03/2018 4 3 R$ 75,00 R$ 525,00 SGT
BM MARCELO DOS SANTOS GIMENES 565220962-34 Belém Cotijuba - PA 02/03/2019 05/03/2018 4 3 R$ 75,00 R$ 525,00 SGT BM
SANDRO LUIZ GONZAGA SANTOS 686174022-53 Belém Cotijuba - PA 02/03/2019 05/03/2018 4 3 R$ 75,00 R$ 525,00 CB BM THIAGO
VICTOR DA SILVA LIMA 884699052-87 Belém Cotijuba - PA 02/03/2019 05/03/2018 4 3 R$ 72,00 R$ 504,00 CB BM SERGIO TIAGO
CARVALHO DOS SANTOS 862239252-04 Belém Cotijuba - PA 02/03/2019 05/03/2018 4 3 R$ 72,00 R$ 504,00 CB BM JOEL DA
CONCEIÇÃO DO AMARAL 700393642-91 Belém Cotijuba - PA 02/03/2019 05/03/2018 4 3 R$ 72,00 R$ 504,00 CB BM ELDER OLIVEIRA
GARCIA 739350422-72 Belém Cotijuba - PA 02/03/2019 05/03/2018 4 3 R$ 72,00 R$ 504,00 CB BM EDSON DOS PRAZERES VIANA
726305312-87 Belém Cotijuba - PA 02/03/2019 05/03/2018 4 3 R$ 72,00 R$ 504,00 SD BM ANA KARLA DIAS FERREIRA DOS SANTOS
001233162-78 Belém Cotijuba - PA 02/03/2019 05/03/2018 4 3 R$ 72,00 R$ 504,00 SGT BM FERDINANDO RAIMUNDO RODRIGUES
265687642-72 Icoaraci Cruzeiro - PA 02/03/2019 05/03/2018 5 0 R$ 75,00 R$ 375,00 CB BM LUIZ MAURICIO SOUZA DO CARMO
667979932-53 Ananindeua Cruzeiro - PA 02/03/2019 05/03/2018 5 0 R$ 72,00 R$ 360,00 CB BM CARLOS WILSON PINHEIRO
SALDANHA 518102712-15 Ananindeua Cruzeiro - PA 02/03/2019 05/03/2018 5 0 R$ 72,00 R$ 360,00 CB BM PAULO HENRIQUE SALES
PEREIRA 948692352-34 Ananindeua Outeiro - PA 02/03/2019 06/03/2018 5 0 R$ 72,00 R$ 360,00 SD BM CARLOS H. BARBOSA
ALCOLUMBRE 011188122-63 Belém Outeiro - PA 02/03/2019 06/03/2018 5 0 R$ 72,00 R$ 360,00 SD BM ALESSANDRO DE LIMA
FIGUEIREDO 12914312-09 Belém Outeiro - PA 02/03/2019 06/03/2018 5 0 R$ 72,00 R$ 360,00 SGT BM DJALMA NUNES OSCAR
303231002-44 Belém Outeiro - PA 02/03/2019 06/03/2018 5 0 R$ 75,00 R$ 375,00 MAJ BM ALLE HEDEN TRINDADE DE SOUZA
597226142-15 Mosqueiro Mosqueiro - Praias 02/03/2019 05/03/2018 4 0 R$ 90,00 R$ 360,00 CAP BM RODRIGO DE ARAUJO
MONTEIRO 889396002-82 Mosqueiro Mosqueiro - Praias 02/03/2019 05/03/2018 4 0 R$ 82,50 R$ 330,00 TEN BM CLAUDOMIRO
VELASCO A. JUNIOR 391655072-15 Mosqueiro Mosqueiro - Praias 02/03/2019 05/03/2018 4 0 R$ 80,25 R$ 321,00 SGT BM JOSE
SANTANA BRITO FILHO 319649582-53 Mosqueiro Mosqueiro - Praias 02/03/2019 05/03/2018 4 0 R$ 75,00 R$ 300,00 SGT BM JOÃO
HERMINIO DIAS FEIO 353363152-49 Mosqueiro Mosqueiro - Praias 02/03/2019 05/03/2018 4 0 R$ 75,00 R$ 300,00 30 ��DIÁRIO

Boletim Geral nº 42 de 28/02/2019 Pág.: 5/12

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 01/03/2019 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
A733FA9B25 e número de controle 623 , ou escaneando o QRcode ao lado.



OFICIAL Nº 33814 Quarta-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2019 SGT BM LUIZ CARLOS ROSÁRIO FERNANDES 428067802-25 Mosqueiro
Mosqueiro - Praias 02/03/2019 05/03/2018 4 0 R$ 75,00 R$ 300,00 SGT BM ROBERTO RAIOL FURTADO 259477292-53 Mosqueiro
Mosqueiro - Praias 02/03/2019 05/03/2018 4 0 R$ 75,00 R$ 300,00 SGT BM PAULO HENRIQUE MARTINS MALHEIROS 319835102-20
Mosqueiro Mosqueiro - Praias 02/03/2019 05/03/2018 4 0 R$ 75,00 R$ 300,00 SGT BM AGEU RODRIGUES DA SILVA 330837382-34
Mosqueiro Mosqueiro - Praias 02/03/2019 05/03/2018 4 0 R$ 75,00 R$ 300,00 CB BM JESIEL DIAS SILVA 697241302-82 Mosqueiro
Mosqueiro - Praias 02/03/2019 05/03/2018 4 0 R$ 72,00 R$ 288,00 CB BM JAYME KRISNEY BORGES LOPES 947792792-91 Mosqueiro
Mosqueiro - Praias 02/03/2019 05/03/2018 4 0 R$ 72,00 R$ 288,00 CB BM CLEIBSON DA SILVA FAVACHO 705909152-15 Mosqueiro
Mosqueiro - Praias 02/03/2019 05/03/2018 4 0 R$ 72,00 R$ 288,00 CB BM TIAGO DOS SANTOS PRESTES 933639902-00 Mosqueiro
Mosqueiro - Praias 02/03/2019 05/03/2018 4 0 R$ 72,00 R$ 288,00 CB BM JOSE LEANDRO TAVARES DA SILVA 889402682-53
Mosqueiro Mosqueiro - Praias 02/03/2019 05/03/2018 4 0 R$ 72,00 R$ 288,00 SD BM JUCIVAL ALMEIDA PIEDADE JUNIOR 729144912-
04 Mosqueiro Mosqueiro - Praias 02/03/2019 05/03/2018 4 0 R$ 72,00 R$ 288,00 SD BM ANDREW AGUIAR ASSIS DE NAZARE
777060562-87 Mosqueiro Mosqueiro - Praias 02/03/2019 05/03/2018 4 0 R$ 72,00 R$ 288,00 SD BM CAMILO RODRIGUES HOLANDA
012021722-88 Mosqueiro Mosqueiro - Praias 02/03/2019 05/03/2018 4 0 R$ 72,00 R$ 288,00 ST BM ISAC BARBOSA DA COSTA
295248492-91 Belém Mosqueiro - Praias 02/03/2019 05/03/2018 4 3 R$ 75,00 R$ 525,00 ST BM WALMY DE SOUSA DIAS 504559401-00
Marituba Mosqueiro - Praias 02/03/2019 05/03/2018 4 3 R$ 75,00 R$ 525,00 SGT BM EDIVALDO ALEIXO FERREIRA 286977902-04
Ananindeua Mosqueiro - Praias 02/03/2019 05/03/2018 4 3 R$ 75,00 R$ 525,00 SGT BM PAULO VALDEZ DIAS LOPES 281355802-82
Belém Mosqueiro - Praias 02/03/2019 05/03/2018 4 3 R$ 75,00 R$ 525,00 SGT BM TONY EVERTON MENDONÇA SILVA 462014672-20
Ananindeua Mosqueiro - Praias 02/03/2019 05/03/2018 4 3 R$ 75,00 R$ 525,00 SGT BM MARCOS DE SOUZA SILVA 379321602-00
Belém Mosqueiro - Praias 02/03/2019 05/03/2018 4 3 R$ 75,00 R$ 525,00 SGT BM NEWTON OLIVEIRA DOS SANTOS 425860702-91
Ananindeua Mosqueiro - Praias 02/03/2019 05/03/2018 4 3 R$ 75,00 R$ 525,00 SGT BM MARCELO DE ASSIS DA SILVA 449733142-34
Belém Mosqueiro - Praias 02/03/2019 05/03/2018 4 3 R$ 75,00 R$ 525,00 SGT BM JOAO SILVEIRA DA CONCEIÇÃO 331673542-91
Marituba Mosqueiro - Praias 02/03/2019 05/03/2018 4 3 R$ 75,00 R$ 525,00 SGT BM MARCIO GREYCK MACEDO DE OLIVEIRA
479857042-72 Ananindeua Mosqueiro - Praias 02/03/2019 05/03/2018 4 3 R$ 75,00 R$ 525,00 SGT BM OSCAR SANTOS ANSELMO
319587962-04 Belém Mosqueiro - Praias 02/03/2019 05/03/2018 4 3 R$ 75,00 R$ 525,00 CB BM THYAGO SILVA SANTOS 748513732-87
Ananindeua Mosqueiro - Praias 02/03/2019 05/03/2018 4 3 R$ 72,00 R$ 504,00 CB BM FABRICIO MARTINS CARVALHO 782674552-72
Ananindeua Mosqueiro - Praias 02/03/2019 05/03/2018 4 3 R$ 72,00 R$ 504,00 CB BM THIAGO NOGUEIRA ALVES 715132562-20 Belém
Mosqueiro - Praias 02/03/2019 05/03/2018 4 3 R$ 72,00 R$ 504,00 CB BM NELINHO MONTEIRO DE ARAUJO 704038052-87 Belém
Mosqueiro - Praias 02/03/2019 05/03/2018 4 3 R$ 72,00 R$ 504,00 CB BM JAKELINE RODRIGUES MIRANDA 711639212-20 Belém
Mosqueiro - Praias 02/03/2019 05/03/2018 4 3 R$ 72,00 R$ 504,00 CB BM ROGERIO VALDIVINO CORREA DA SILVA 713360442-68
Belém Mosqueiro - Praias 02/03/2019 05/03/2018 4 3 R$ 72,00 R$ 504,00 CB BM REWERTON SILVA DE NAZARE 841807492-20 Belém
Mosqueiro - Praias 02/03/2019 05/03/2018 4 3 R$ 72,00 R$ 504,00 CB BM SABRINA FRANÇA DAMASCENO 5119932-77 Ananindeua
Mosqueiro - Praias 02/03/2019 05/03/2018 4 3 R$ 72,00 R$ 504,00 CB BM OTHONIEL ALEXANDRINO FERREIRA 787072772-53 Belém
Mosqueiro - Praias 02/03/2019 05/03/2018 4 3 R$ 72,00 R$ 504,00 CB BM AGUINALDO DE SOUZA BARTOLOMEU JUNIOR 938009832-
49 Belém Mosqueiro - Praias 02/03/2019 05/03/2018 4 3 R$ 72,00 R$ 504,00 CB BM FERNANDO MELO CORREA 718828202-15 Belém
Mosqueiro - Praias 02/03/2019 05/03/2018 4 3 R$ 72,00 R$ 504,00 CB BM KAROLINE AURINETH SILVA CAMPOS 590973962-04 Belém
Mosqueiro - Praias 02/03/2019 05/03/2018 4 3 R$ 72,00 R$ 504,00 CB BM HELEN CRISTINA LUZ DE OLIVEIRA BARBOSA 727217662-87
Belém Mosqueiro - Praias 02/03/2019 05/03/2018 4 3 R$ 72,00 R$ 504,00 SD BM RENATA DA CUNHA DIOGO 12508852-30 Ananindeua
Mosqueiro - Praias 02/03/2019 05/03/2018 4 3 R$ 72,00 R$ 504,00 CB BM VIVIAN ZENEIDE NEGRAO TOBIAS 684735242-68 Belém
Mosqueiro - Praias 02/03/2019 05/03/2018 4 3 R$ 72,00 R$ 504,00 SD BM WELLINGTON EVANGELISTA FERREIRA 679389492-72
Belém Mosqueiro - Praias 02/03/2019 05/03/2018 4 3 R$ 72,00 R$ 504,00 SD BM JONATHAN SOUZA DA PENHA 941038362-53 Belém
Mosqueiro - Praias 02/03/2019 05/03/2018 4 3 R$ 72,00 R$ 504,00 SD BM NAYARA FERNANDA FREITAS DE SOUSA 025472352-77
Ananindeua Mosqueiro - Praias 02/03/2019 05/03/2018 4 3 R$ 72,00 R$ 504,00 SGT BM DENIS GOMES DA CUNHA 248691712-87
Marituba Mosqueiro - PA 02/03/2019 05/03/2018 4 3 R$ 75,00 R$ 525,00 CB BM MARCELO PANTOJA BARBOSA DA SILVA 693905922-
91 Ananindeua Mosqueiro - PA 02/03/2019 05/03/2018 4 3 R$ 72,00 R$ 504,00 CB BM ANDRINELSON NUNES PINHEIRO 677237992-68
Belém Mosqueiro - PA 02/03/2019 05/03/2018 4 3 R$ 72,00 R$ 504,00 ST BM MANOEL SANTANA BARBOSA DOS SANTOS FILHO
328753122-00 Belém Mosqueiro - PA 02/03/2019 05/03/2018 4 3 R$ 75,00 R$ 525,00 SGT BM REINALDO SOUZA DE ASSIS 373974352-
20 Ananindeua Mosqueiro - PA 02/03/2019 05/03/2018 4 3 R$ 75,00 R$ 525,00 CB BM JHONATAN RODRIGUES DA SILVA 937954592-49
Ananindeua Mosqueiro - PA 02/03/2019 05/03/2018 4 3 R$ 72,00 R$ 504,00 CAP BM ANTONIO JOSE FERREIRA LEITE 401437082-87
Castanhal Marudá - Marapanim - PA 02/03/2019 05/03/2018 4 3 R$ 67,50 R$ 472,50 SGT BM ALLAN KLEBER PINTO DE ANDRADE
567312302-78 Castanhal Marudá - Marapanim - PA 02/03/2019 05/03/2018 4 3 R$ 49,50 R$ 346,50 SGT BM IVAN NOGUEIRA SARAIVA
401510262-20 Castanhal Marudá - Marapanim - PA 02/03/2019 05/03/2018 4 3 R$ 49,50 R$ 346,50 SGT BM JULIO SERGIO BELEM DA
SILVA 332708562-53 Castanhal Marudá - Marapanim - PA 02/03/2019 05/03/2018 4 3 R$ 49,50 R$ 346,50 CB BM JAIRLEN SANTOS DA
SILVA 757458362-53 Castanhal Marudá - Marapanim - PA 02/03/2019 05/03/2018 4 3 R$ 48,75 R$ 341,25 SD BM FRANCISCO CESAR
VENANCIO BEZERRA 811540032-72 Castanhal Marudá - Marapanim - PA 02/03/2019 05/03/2018 4 3 R$ 48,75 R$ 341,25 SD BM
WILDELAN MORAES DE SOUZA 000121542-61 Castanhal Marudá - Marapanim - PA 02/03/2019 05/03/2018 4 3 R$ 48,75 R$ 341,25
SGT BM MATEUS CACIS SALOMAO NETO 462215492-72 Castanhal Crispim - Marapanim - PA 02/03/2019 05/03/2018 4 3 R$ 49,50 R$
346,50 SGT BM JOSE VALDECY PAULINO DE SANTANA 455995993-53 Castanhal Crispim - Marapanim - PA 02/03/2019 05/03/2018 4 3
R$ 49,50 R$ 346,50 SGT BM JOSEILSON CRUZ DO ROSARIO 399964682-91 Castanhal Crispim - Marapanim - PA 02/03/2019
05/03/2018 4 3 R$ 49,50 R$ 346,50 SGT BM GILBERTO DA SILVA NASCIMENTO 430575602-10 Castanhal Crispim - Marapanim - PA
02/03/2019 05/03/2018 4 3 R$ 49,50 R$ 346,50 CB BM SERGIO DA SILVA OLIVEIRA 760415572-34 Castanhal Crispim - Marapanim - PA
02/03/2019 05/03/2018 4 3 R$ 48,75 R$ 341,25 Quarta-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2019 DIÁRIO OFICIAL Nº 33814 � 31 SD BM
RODRIGO LUIS DA SILVA SENA 016902372-95 Castanhal Crispim - Marapanim - PA 02/03/2019 05/03/2018 4 3 R$ 48,75 R$ 341,25 SGT
BM SHARLYS PINHEIRO SOARES 479593202-68 Castanhal Camará - Marapanim - PA 02/03/2019 05/03/2018 4 3 R$ 49,50 R$ 346,50
SGT BM FLAVIO MICHEL FERNANDES BATISTA 331458222-68 Castanhal Camará - Marapanim - PA 02/03/2019 05/03/2018 4 3 R$
49,50 R$ 346,50 CB BM KEULIS COSTA NEGRÃO 667971602-00 Castanhal Camará - Marapanim - PA 02/03/2019 05/03/2018 4 3 R$
48,75 R$ 341,25 SD BM JAVITON ROBERT COSTA GALVAO 892209352-87 Castanhal Camará - Marapanim - PA 02/03/2019 05/03/2018
4 3 R$ 48,75 R$ 341,25 SGT BM RONNY CARLOS DA SILVA OLIVEIRA 375929982-20 Castanhal Algodoal - Maracanã - PA 02/03/2019
05/03/2018 4 3 R$ 49,50 R$ 346,50 SGT BM RAIMUNDO DO SOCORRO LIMA DA COSTA 280180282-49 Castanhal Algodoal - Maracanã
- PA 02/03/2019 05/03/2018 4 3 R$ 49,50 R$ 346,50 CB BM MAX DA CRUZ LIMA 811981242-53 Castanhal Algodoal - Maracanã - PA
02/03/2019 05/03/2018 4 3 R$ 48,75 R$ 341,25 CB BM DAVI BITENCOURT DE OLIVEIRA 887276373-87 Castanhal Algodoal - Maracanã -
PA 02/03/2019 05/03/2018 4 3 R$ 48,75 R$ 341,25 SD BM CAROLINA FALCÃO CARRIÇO 771581302-82 Castanhal Algodoal - Maracanã
- PA 02/03/2019 05/03/2018 4 3 R$ 48,75 R$ 341,25 SD BM ANTONIO AUIRES OLIVEIRA COUTINHO 001446782-84 Castanhal Algodoal -
Maracanã - PA 02/03/2019 05/03/2018 4 3 R$ 48,75 R$ 341,25 ST BM MARCELO DO ESPIRITO SANTO TEIXEIRA DOS SANTOS
430491842-72 Vigia de Nazaré Colares - PA 02/03/2019 05/03/2018 4 3 R$ 75,00 R$ 525,00 SGT BM ANTONIO MARCO CARDOSO DA
SILVA 377494042-87 Vigia de Nazaré Colares - PA 02/03/2019 05/03/2018 4 3 R$ 75,00 R$ 525,00 SGT BM FRANCISCO CARLOS
SANTOS MORAES 249585572-53 Vigia de Nazaré Colares - PA 02/03/2019 05/03/2018 4 3 R$ 75,00 R$ 525,00 CB BM JOSIEL DA SILVA
QUEIROZ 700071442-53 Vigia de Nazaré Colares - PA 02/03/2019 05/03/2018 4 3 R$ 72,00 R$ 504,00 SD BM WELLINGTON CARLOS
VENANCIO DE LIMA 759914542-72 Vigia de Nazaré Colares - PA 02/03/2019 05/03/2018 4 3 R$ 72,00 R$ 504,00 SD BM SAMOEL
MOREIRA DE OLIVEIRA JUNIOR 015307582-11 Vigia de Nazaré Colares - PA 02/03/2019 05/03/2018 4 3 R$ 72,00 R$ 504,00 ST BM
JOSE HEVERALDO GONCALVES DA CONCEICAO 307730402-34 São Miguel do Guamá São Domingos do Capim - PA 01/03/2019
05/03/2018 5 4 R$ 75,00 R$ 675,00 SGT BM JOSIEL GOMES DE NAZARE 427015462-49 São Miguel do Guamá São Domingos do Capim
Boletim Geral nº 42 de 28/02/2019 Pág.: 6/12

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 01/03/2019 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
A733FA9B25 e número de controle 623 , ou escaneando o QRcode ao lado.



- PA 01/03/2019 05/03/2018 5 4 R$ 75,00 R$ 675,00 SGT BM EDER NEVES BATISTA 296169642-91 São Miguel do Guamá São
Domingos do Capim - PA 01/03/2019 05/03/2018 5 4 R$ 75,00 R$ 675,00 CB BM DAVID MCLEAN DE LIMA SILVA 680547932-00 São
Miguel do Guamá São Domingos do Capim - PA 01/03/2019 05/03/2018 5 4 R$ 72,00 R$ 648,00 SD BM REYNAN SILVA DAS NEVES
006518032-17 São Miguel do Guamá São Domingos do Capim - PA 01/03/2019 05/03/2018 5 4 R$ 72,00 R$ 648,00 SGT BM JOSENIAS
COSTA ALMEIDA 428383712-15 Santa Isabel do Pará Caraparu - PA 02/03/2019 05/03/2018 4 0 R$ 49,50 R$ 198,00 CB BM DIOGO
CARDOSO AQUINO 783469832-04 Santa Isabel do Pará Caraparu - PA 02/03/2019 05/03/2018 4 0 R$ 48,75 R$ 195,00 CB BM PEDRO
DA SILVA MARTINS 755246272-87 Santa Isabel do Pará Caraparu - PA 02/03/2019 05/03/2018 4 0 R$ 48,75 R$ 195,00 CB BM RAFAEL
GOMES DE ANDRADE 790579182-34 Santa Isabel do Pará Caraparu - PA 02/03/2019 05/03/2018 4 0 R$ 48,75 R$ 195,00 SD BM
JEFFERSON DO NASCIMENTO MIGLIO 737501822-72 Santa Isabel do Pará Caraparu - PA 02/03/2019 05/03/2018 4 0 R$ 48,75 R$
195,00 SGT BM JOSE AUGUSTO OLIVEIRA DE MOURA 362212792-91 Vigia de Nazaré Santa Rosa - Vigia de Nazaré - PA 02/03/2019
05/03/2019 4 0 R$ 49,50 R$ 198,00 SGT BM MARCIO AUGUSTO BARBOSA BICHIRAO 426853972-72 Vigia de Nazaré Santa Rosa - Vigia
de Nazaré - PA 02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$ 49,50 R$ 198,00 SGT BM JOAO NILDO RAIOL DA COSTA 361620602-25 Vigia de Nazaré
Santa Rosa - Vigia de Nazaré - PA 02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$ 49,50 R$ 198,00 CB BM LEONILSON BEZERRA ROSA 634880192-68
Vigia de Nazaré Santa Rosa - Vigia de Nazaré - PA 02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$ 48,75 R$ 195,00 SGT BM IVAN MACIEL GOMES
356541632-72 São Miguel do Guamá São Miguel do Guamá - Orla 02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$ 75,00 R$ 300,00 CB BM JOSE
RIBAMAR PASSOS DOS SANTOS FILHO 680675002-82 São Miguel do Guamá São Miguel do Guamá - Orla 02/03/2019 05/03/2019 4 0
R$ 72,00 R$ 288,00 CB BM RODRIGO DE OLIVEIRA REIS CANTANHEIDE 659317422-04 São Miguel do Guamá São Miguel do Guamá -
Orla 02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$ 72,00 R$ 288,00 SD BM CAIO VINICIUS FREITAS DE ALCANTARA 028493062-82 São Miguel do
Guamá São Miguel do Guamá - Orla 02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$ 72,00 R$ 288,00 SD BM RENAN ALVES DE OLIVEIRA 009254402-99
São Miguel do Guamá São Miguel do Guamá - Orla 02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$ 72,00 R$ 288,00 CAP BM MARIO AUGUSTO SILVA
DONZA 425425962-04 Santa Isabel do Pará Vigia de Nazaré - PA 02/03/2019 06/03/2019 5 4 R$ 67,50 R$ 607,50 SGT BM LUIZ
EDUARDO DA SILVA BARROS 319236232-49 Santa Isabel do Pará Vigia de Nazaré - PA 02/03/2019 06/03/2019 5 4 R$ 49,50 R$ 445,50
SGT BM EDSON SIQUEIRA PALHETA 424101342-20 Santa Isabel do Pará Vigia de Nazaré - PA 02/03/2019 06/03/2019 5 4 R$ 49,50 R$
445,50 SGT BM ARNALDO JOSE DOS SANTOS SILVA 368288312-68 Santa Isabel do Pará Vigia de Nazaré - PA 02/03/2019 06/03/2019
5 4 R$ 49,50 R$ 445,50 SGT BM ALCI DE OLIVEIRA MAIA 258343552-34 Santa Isabel do Pará Vigia de Nazaré - PA 02/03/2019
06/03/2019 5 4 R$ 49,50 R$ 445,50 SD BM LUCIANA LIRA FERANDES 878440102-82 Belém Vigia de Nazaré - PA 02/03/2019 06/03/2019
5 4 R$ 48,75 R$ 438,75 SGT BM FRANCISCO DE SOUSA TAVARES 293419732-87 Vigia de Nazaré São Caetano de Odivelas - PA
02/03/2019 06/03/2019 5 4 R$ 75,00 R$ 675,00 SGT BM RAIMUNDO DOS ANJOS SANTA ROSA 332401832-34 Vigia de Nazaré São
Caetano de Odivelas - PA 02/03/2019 06/03/2019 5 4 R$ 75,00 R$ 675,00 SGT BM JOSE AUGUSTO DOS SANTOS FERREIRA
398407432-87 Vigia de Nazaré São Caetano de Odivelas - PA 02/03/2019 06/03/2019 5 4 R$ 75,00 R$ 675,00 SGT BM DJALMA C. DE
ALMEIDA PINHEIRO 299451432-04 Vigia de Nazaré São Caetano de Odivelas - PA 02/03/2019 06/03/2019 5 4 R$ 75,00 R$ 675,00 ST
BM DILOVAN DOS SANTOS COSTA 423695092-87 Castanhal Curuçá - PA 02/03/2019 06/03/2019 5 4 R$ 49,50 R$ 445,50 SGT BM
ROQUE FILHO FRANÇA 402248132-34 Castanhal Curuçá - PA 02/03/2019 06/03/2019 5 4 R$ 49,50 R$ 445,50 SGT BM JOEL CHAGAS
DE ARAUJO 258336262-34 Castanhal Curuçá - PA 02/03/2019 06/03/2019 5 4 R$ 49,50 R$ 445,50 SGT BM MAXIMO CASTELO
FERREIRA RODRIGUES 286864032-04 Belém Santa Rosa - Vigia de Nazaré - PA 01/03/2019 06/03/2019 6 5 R$ 49,50 R$ 544,50 SGT
BM MALAQUIAS BRITO DA COSTA 306463402-04 Ananindeua Santa Rosa - Vigia de Nazaré - PA 01/03/2019 06/03/2019 6 5 R$ 49,50
R$ 544,50 CB BM LEANDRO AUGUSTO ESTEVES DE SOUZA 827937512-00 Belém Santa Rosa - Vigia de Nazaré - PA 01/03/2019
06/03/2019 6 5 R$ 48,75 R$ 536,25 CB BM HELDER DA SILVA DIAS 895106742-49 Ananindeua Santa Rosa - Vigia de Nazaré - PA
01/03/2019 06/03/2019 6 5 R$ 48,75 R$ 536,25 CB BM NAZARE CALDAS BENDELAQUE 944033332-49 Ananindeua Santa Rosa - Vigia
de Nazaré - PA 01/03/2019 06/03/2019 6 5 R$ 48,75 R$ 536,25 SD BM MICHEL EMERSON MARTINS PEREIRA 959642662-15 Belém
Santa Rosa - Vigia de Nazaré - PA 01/03/2019 06/03/2019 6 5 R$ 48,75 R$ 536,25 ST BM ANDERSON NASARENO PINHEIRO DA SILVA
301303792-04 São Miguel do Guamá Santa Maria do Pará - PA 01/03/2019 06/03/2019 6 5 R$ 75,00 R$ 825,00 CB BM ALEXSANDRO
SOUSA ARAUJO 719094782-53 São Miguel do Guamá Santa Maria do Pará - PA 01/03/2019 06/03/2019 6 5 R$ 72,00 R$ 792,00 SD BM
PAULO A. GAHMA DOS SANTOS 794321152-91 São Miguel do Guamá Santa Maria do Pará - PA 01/03/2019 06/03/2019 6 5 R$ 72,00 R$
792,00 ST BM CLENILDO MONTEIRO MORAES 352711242-15 Belém Santa Maria do Pará - PA 01/03/2019 06/03/2019 6 5 R$ 75,00 R$
825,00 32 ��DIÁRIO OFICIAL Nº 33814 Quarta-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2019 CB BM RICARDO SOUSA DE ARAUJO 756013702-49
Belém Santa Maria do Pará - PA 01/03/2019 06/03/2019 6 5 R$ 72,00 R$ 792,00 SD BM JHONATAN GOMES TRAVASSOS 022296942-35
Ananindeua Santa Maria do Pará - PA 01/03/2019 06/03/2019 6 5 R$ 72,00 R$ 792,00 SGT BM JOCYVALDO ULISSES SOUZA DURANS
430480802-87 Belém Santa Maria do Pará - PA 01/03/2019 06/03/2019 6 5 R$ 75,00 R$ 825,00 SGT BM LUIS NAZARENO CHAVES DA
SILVA 402429862-34 Icoaraci Santa Maria do Pará - PA 01/03/2019 06/03/2019 6 5 R$ 75,00 R$ 825,00 SGT BM SILVIO FERREIRA
SALES 288813112-91 Belém Santa Maria do Pará - PA 01/03/2019 06/03/2019 6 5 R$ 75,00 R$ 825,00 SGT BM SERGIO S. DE
OLIVEIRA MESQUITA 319463642-15 Belém Santa Maria do Pará - PA 01/03/2019 06/03/2019 6 5 R$ 75,00 R$ 825,00 CB BM DENNYS
DA SILVA PEREIRA 832431352-49 Belém Santa Maria do Pará - PA 01/03/2019 06/03/2019 6 5 R$ 72,00 R$ 792,00 CB BM MARCELO
LIMA DE NAZARE 662641382-15 Belém Santa Maria do Pará - PA 01/03/2019 06/03/2019 6 5 R$ 72,00 R$ 792,00 CB BM NELSON
MONTEIRO AMADOR 647254802-15 Belém Santa Maria do Pará - PA 01/03/2019 06/03/2019 6 5 R$ 72,00 R$ 792,00 CB BM GILSON
FERREIRA MARTINS 806858462-53 Belém Santa Maria do Pará - PA 01/03/2019 06/03/2019 6 5 R$ 72,00 R$ 792,00 MAJ BM ELILDO
ANDRADE FERREIRA 649953992-91 Belém Santa Maria do Pará - PA 01/03/2019 06/03/2019 6 5 R$ 90,00 R$ 990,00 SGT BM LUZIER
ALAN CAMPOS DA CUNHA 333646992-91 Belém Santa Maria do Pará - PA 01/03/2019 06/03/2019 6 5 R$ 75,00 R$ 825,00 CB BM
MARCIO DOS SANTOS AVELAR 645302722-49 Belém Santa Maria do Pará - PA 01/03/2019 06/03/2019 6 5 R$ 72,00 R$ 792,00 TEN BM
JOSIMAR RODRIGUES FARIAS 380186322-00 Barcarena Caripi - Barcarena - PA 02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$ 80,25 R$ 321,00 SGT
BM JOSE ELIELSON MATOS DIAS 448486762-15 Barcarena Caripi - Barcarena - PA 02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$ 75,00 R$ 300,00 SGT
BM MARZO ROBERTO SOUSA CORREA 380303902-97 Barcarena Caripi - Barcarena - PA 02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$ 75,00 R$
300,00 SGT BM ALBERTO CARDOSO LOPES 288745102-25 Barcarena Caripi - Barcarena - PA 02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$ 75,00 R$
300,00 CB BM MANUEL ANILDO SANTOS LOBATO 671138342-72 Barcarena Caripi - Barcarena - PA 02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$
72,00 R$ 288,00 CB BM ISRAEL GONDIM DE MORAES 709072502-20 Barcarena Caripi - Barcarena - PA 02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$
72,00 R$ 288,00 CB BM ROSIVALDO FAYAL DE FREITAS 710138302-53 Barcarena Caripi - Barcarena - PA 02/03/2019 05/03/2019 4 0
R$ 72,00 R$ 288,00 CB BM EDINELSON MARQUES MAUES 736515162-53 Barcarena Caripi - Barcarena - PA 02/03/2019 05/03/2019 4 0
R$ 72,00 R$ 288,00 SD BM EDUARDO TAVARES SILVA DA SILVA 978410642-68 Barcarena Caripi - Barcarena - PA 02/03/2019
05/03/2019 4 0 R$ 72,00 R$ 288,00 SGT BM GILSON LOBATO DOS SANTOS 451075302-06 Barcarena Vila do Conde - Barcarena - PA
02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$ 75,00 R$ 300,00 CB BM LIDIEL FERREIRA DA COSTA 781100092-04 Barcarena Vila do Conde -
Barcarena - PA 02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$ 72,00 R$ 288,00 CB BM MARCELO DOUGLAS CANCIO DE SOUZA 533888602-20
Barcarena Vila do Conde - Barcarena - PA 02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$ 72,00 R$ 288,00 CB BM EVERSON JOSE CARVALHO PEREIRA
841135102-53 Barcarena Vila do Conde - Barcarena - PA 02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$ 72,00 R$ 288,00 SGT BM MARIO RAMOS
MORAES FILHO 255519142-91 Barcarena Cuipiranga - Barcarena - PA 02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$ 75,00 R$ 300,00 CB BM
ARLESON NAZARENO LOBATO MORAES 959001102-06 Barcarena Cuipiranga - Barcarena - PA 02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$ 72,00
R$ 288,00 CB BM ELSON CANAVIEIRA MONTEIRO 656928962-49 Barcarena Cuipiranga - Barcarena - PA 02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$
72,00 R$ 288,00 SGT BM JOSE FLAURO CARVALHO JUNIOR 608812912-34 Barcarena Sirituba - Barcarena - PA 02/03/2019 05/03/2019
4 0 R$ 75,00 R$ 300,00 CB BM ELDER MANOEL SOARES FONSECA 818132872-87 Barcarena Sirituba - Barcarena - PA 02/03/2019
05/03/2019 4 0 R$ 72,00 R$ 288,00 CB BM LEDA DA CONCEIÇÃO TAVARES SERRÃO 925056942-49 Barcarena Sirituba - Barcarena -
PA 02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$ 72,00 R$ 288,00 ST BM JOSE MIGUEL DA SILVA MORAES 380197952-00 Abaetetuba Beja -
Abaetetuba - PA 02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$ 75,00 R$ 300,00 SGT BM MANUEL MARIA CARDOSO PEREIRA 303084022-00
Boletim Geral nº 42 de 28/02/2019 Pág.: 7/12

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 01/03/2019 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
A733FA9B25 e número de controle 623 , ou escaneando o QRcode ao lado.



Abaetetuba Beja - Abaetetuba - PA 02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$ 75,00 R$ 300,00 SGT BM MARCIO CRISTIANO RIBEIRO CALDAS
380277472-87 Abaetetuba Beja - Abaetetuba - PA 02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$ 75,00 R$ 300,00 CB BM EMERSON NOVAES
CARVALHO 780507582-49 Abaetetuba Beja - Abaetetuba - PA 02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$ 72,00 R$ 288,00 CB BM DIRCEU
RODRIGUES DOS PASSOS 679225702-87 Abaetetuba Beja - Abaetetuba - PA 02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$ 72,00 R$ 288,00 CB BM
MARCOS VINICIUS MAUES RODRIGUES 858124712-15 Abaetetuba Beja - Abaetetuba - PA 02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$ 72,00 R$
288,00 CB BM IVE CAROLINE SOARES BAIA 893885772-72 Abaetetuba Beja - Abaetetuba - PA 02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$ 72,00 R$
288,00 SD BM WALDICKSON SOARES GOMES JUNIOR 001818302-64 Abaetetuba Beja - Abaetetuba - PA 02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$
72,00 R$ 288,00 ST BM MARCELO ANDRE COSTA MACÊDO 459066452-68 Abaetetuba Guajará de Beja - Abaetetuba - PA 02/03/2019
05/03/2019 4 0 R$ 75,00 R$ 300,00 CB BM MIZAQUE RODRIGUES BARBOSA 863319222-53 Abaetetuba Guajará de Beja - Abaetetuba -
PA 02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$ 72,00 R$ 288,00 CB BM ADAM DA LUZ VILHENA 797070682-72 Abaetetuba Guajará de Beja -
Abaetetuba - PA 02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$ 72,00 R$ 288,00 SGT BM MANUEL CRISTINO CARDOSO BRITO 354134412-15
Abaetetuba Castelo - Abaetetuba - PA 02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$ 75,00 R$ 300,00 CB BM DELCIO FERREIRA DA COSTA
845580672-91 Abaetetuba Castelo - Abaetetuba - PA 02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$ 72,00 R$ 288,00 SGT BM ANTONIO JOSE DE
JESUS ARAGAO 397745462-53 Cametá Tapera - Cametá - PA 02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$ 75,00 R$ 300,00 CB BM EDVANDRO
MEDEIROS WANZELER 626990912-00 Cametá Tapera - Cametá - PA 02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$ 72,00 R$ 288,00 CB BM PAULO
AFONSO LOPES NOGUEIRA 853884162-91 Cametá Tapera - Cametá - PA 02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$ 72,00 R$ 288,00 CB BM
MARCILEI SANTOS FERREIRA 696842862-87 Cametá Tapera - Cametá - PA 02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$ 72,00 R$ 288,00 CB BM
MIKE HUNDERSEN GOMES MELLO 126042947-45 Cametá Tapera - Cametá - PA 02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$ 72,00 R$ 288,00 CAP
BM MARCUS PAULO CARTAGENES VELOSO 649420312-49 Cametá Aldeia - Cametá - PA 02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$ 82,50 R$
330,00 SGTBM ADELSON CARVALHO CARDOSO COSTA 293074812-53 Cametá Aldeia - Cametá - PA 02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$
75,00 R$ 300,00 SGT BM ANTONIO CARLOS DA COSTA E SILVA 255384112-49 Cametá Aldeia - Cametá - PA 02/03/2019 05/03/2019 4
0 R$ 75,00 R$ 300,00 CB BM RENATO GOMES XAVIER 744416982-91 Cametá Aldeia - Cametá - PA 02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$
72,00 R$ 288,00 CB BM CLEDISON DO ESPIRITO SANTO PANTOJA GONÇALVES 891369932-04 Cametá Aldeia - Cametá - PA
02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$ 72,00 R$ 288,00 SD BM BRUNO OLIVEIRA DE ARAUJO LEAL 017028982-61 Cametá Aldeia - Cametá - PA
02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$ 72,00 R$ 288,00 SD BM ELTON DIAS CAVALHEIRO 011692012-29 Cametá Aldeia - Cametá - PA
02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$ 72,00 R$ 288,00 SGT BM PAULO ROBERTO OLIVEIRA DE SOUZA 397750542-49 Cametá Mocajuba - PA
02/03/2019 06/03/2019 5 4 R$ 75,00 R$ 675,00 CB BM DENILSON MEIRELES QUEIROZ 608532202-04 Cametá Mocajuba - PA
02/03/2019 06/03/2019 5 4 R$ 72,00 R$ 648,00 Quarta-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2019 DIÁRIO OFICIAL Nº 33814 � 33 CB BM
MARCIO ABDON PANTOJA DE BARROS 737773232-68 Cametá Mocajuba - PA 02/03/2019 06/03/2019 5 4 R$ 72,00 R$ 648,00 CB BM
ANDESON NETO XAVIER ALVES 678947202-91 Cametá Mocajuba - PA 02/03/2019 06/03/2019 5 4 R$ 72,00 R$ 648,00 SD BM JHONATA
RODRIGUES FEIO 703733212-79 Cametá Mocajuba - PA 02/03/2019 06/03/2019 5 4 R$ 72,00 R$ 648,00 SGT BM MAURO PINHEIRO DA
SILVA 266936902-20 Moju Levy - Moju - PA 02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$ 75,00 R$ 300,00 SGT BM JOAO MARCOS FERREIRA
TRINDADE 430730932-49 Moju Levy - Moju - PA 02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$ 75,00 R$ 300,00 CB BM GILSON DE ABREU ALMEIDA
822747892-15 Moju Levy - Moju - PA 02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$ 72,00 R$ 288,00 CB BM ANTONIO ELCID TEXEIRA PINHEIRO
708862882-15 Moju Levy - Moju - PA 02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$ 72,00 R$ 288,00 CB BM GILSON DIAS GUEDELHA 830404472-20
Moju Levy - Moju - PA 02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$ 72,00 R$ 288,00 SD BM KLEBSON JOAQUIM MARINHO DA SILVA 017671462-64
Moju Levy - Moju - PA 02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$ 72,00 R$ 288,00 ST BM CISLENE DOS SANTOS PINHEIRO 451536712-91 Belém
Abaetetuba - PA 02/03/2019 06/03/2019 5 4 R$ 75,00 R$ 675,00 SGT BM CLAUDIO CORREA DE SOUSA 381497022-53 Belém
Abaetetuba - PA 02/03/2019 06/03/2019 5 4 R$ 75,00 R$ 675,00 SGT BM JOSE MARCELO PEIXOTO DA SILVA 260056032-72 Belém
Abaetetuba - PA 02/03/2019 06/03/2019 5 4 R$ 75,00 R$ 675,00 SGT BM ROBERTO CARLOS PAMPLONA DO SANTOS 440909352-53
Belém Abaetetuba - PA 02/03/2019 06/03/2019 5 4 R$ 75,00 R$ 675,00 SGT BM JOSE CAROS M. DE ALMEIDA JUNIOR 399832692-87
Belém Abaetetuba - PA 02/03/2019 06/03/2019 5 4 R$ 75,00 R$ 675,00 SGT BM ROBERTO RIVELINO DE O. VILHENA 397325332-34
Belém Abaetetuba - PA 02/03/2019 06/03/2019 5 4 R$ 75,00 R$ 675,00 CB BM LICURGO FAVACHO CHARALABOPOULOS 801391082-
20 Belém Abaetetuba - PA 02/03/2019 06/03/2019 5 4 R$ 72,00 R$ 648,00 CB BM BRUNO DAVIS BENJO DA SILVA 710382482-72 Belém
Abaetetuba - PA 02/03/2019 06/03/2019 5 4 R$ 72,00 R$ 648,00 CB BM KELLI KLESSIA SANTOS CARDOSO 673405982-00 Ananindeua
Abaetetuba - PA 02/03/2019 06/03/2019 5 4 R$ 72,00 R$ 648,00 CB BM VANIA CRISTINA COSTA SILVA 935695302-30 Ananindeua
Abaetetuba - PA 02/03/2019 06/03/2019 5 4 R$ 72,00 R$ 648,00 CB BM MARCELO PAIXAO FLEXA 687128202-53 Belém Abaetetuba -
PA 02/03/2019 06/03/2019 5 4 R$ 72,00 R$ 648,00 CB BM JOSE ROBERTO ALMEIDA DOS SANTOS 522625452-00 Belém Abaetetuba -
PA 02/03/2019 06/03/2019 5 4 R$ 72,00 R$ 648,00 CB BM AFONSO FURTADO DOS SANTOS 731868482-53 Belém Abaetetuba - PA
02/03/2019 06/03/2019 5 4 R$ 72,00 R$ 648,00 SD BM DENILSON PEREIRA SODRÉ 015709292-54 Belém Abaetetuba - PA 02/03/2019
06/03/2019 5 4 R$ 72,00 R$ 648,00 SD BM LUCIANO SOUSA DE OLIVEIRA 787683572-49 Belém Abaetetuba - PA 02/03/2019
06/03/2019 5 4 R$ 72,00 R$ 648,00 ST BM ANTONIO MARIA DE SOUZA VIANA 264636102-59 Belém Cametá - PA 02/03/2019
06/03/2019 5 4 R$ 75,00 R$ 675,00 SGT BM CLEBER MARTINS LAGO 379586232-91 Belém Cametá - PA 02/03/2019 06/03/2019 5 4 R$
75,00 R$ 675,00 SGT BM LUIZ CARLOS VIEIRA DA SILVA 449734112-72 Belém Cametá - PA 02/03/2019 06/03/2019 5 4 R$ 75,00 R$
675,00 SGT BM JOSE ELIAS SANTOS DA SILVA 610088772-04 Belém Cametá - PA 02/03/2019 06/03/2019 5 4 R$ 75,00 R$ 675,00 SGT
BM JAIME LUIZ ROCHA SANTOS 426754302-00 Belém Cametá - PA 02/03/2019 06/03/2019 5 4 R$ 75,00 R$ 675,00 SGT BM RAIMUNDO
BOLIVAR MORAES COSTA 479746562-04 Belém Cametá - PA 02/03/2019 06/03/2019 5 4 R$ 75,00 R$ 675,00 SGT BM MARINALDO DE
LIMA BRITO 250974402-00 Ananindeua Cametá - PA 02/03/2019 06/03/2019 5 4 R$ 75,00 R$ 675,00 CB BM MARCELO HENRIQUE
LEITE LOPES 748205162-72 Belém Cametá - PA 02/03/2019 06/03/2019 5 4 R$ 72,00 R$ 648,00 CB BM DJEMENSON BRAGA MENDES
787934082-34 Belém Cametá - PA 02/03/2019 06/03/2019 5 4 R$ 72,00 R$ 648,00 CB BM RAFAEL TORRES GENTIL 517861762-20
Belém Cametá - PA 02/03/2019 06/03/2019 5 4 R$ 72,00 R$ 648,00 CB BM DAVID DO AMARAL GLÓRIA 684949552-68 Belém Cametá -
PA 02/03/2019 06/03/2019 5 4 R$ 72,00 R$ 648,00 CB BM AUGUSTO CESAR MAIA DA CUNHA 682742032-91 Belém Cametá - PA
02/03/2019 06/03/2019 5 4 R$ 72,00 R$ 648,00 CB BM FABRICIO REGIS ALBERTO CHAGAS 614729642-68 Belém Cametá - PA
02/03/2019 06/03/2019 5 4 R$ 72,00 R$ 648,00 CB BM ARTUR DIEGO DIAS SOARES 728215232-20 Marituba Cametá - PA 02/03/2019
06/03/2019 5 4 R$ 72,00 R$ 648,00 SGT BM JORGE LUIS CORREA VERISSIMO 997387247-91 Belém Cametá - PA 02/03/2019
06/03/2019 5 4 R$ 75,00 R$ 675,00 CAP BM AUGUSTO CESAR DE OLIVEIRA SILVA 882472012-91 Belém Soure - PA 01/03/2019
06/03/2019 6 5 R$ 82,50 R$ 907,50 SGT BM GILVANDO PEREIRA MIRANDA 411111842-91 Belém Soure - PA 01/03/2019 06/03/2019 6 5
R$ 75,00 R$ 825,00 SGT BM CELIO ROCHA DE JESUS 391564782-91 Belém Soure - PA 01/03/2019 06/03/2019 6 5 R$ 75,00 R$ 825,00
CB BM RODRIGO DA SILVA VASCONCELOS 838168952-04 Belém Soure - PA 01/03/2019 06/03/2019 6 5 R$ 72,00 R$ 792,00 CB BM
NILSON JUNIOR DA COSTA SIMÕES 728329402-34 Belém Soure - PA 01/03/2019 06/03/2019 6 5 R$ 72,00 R$ 792,00 CB BM RODOLFO
MORAES DOS SANTOS 815753862-91 Belém Soure - PA 01/03/2019 06/03/2019 6 5 R$ 72,00 R$ 792,00 CB BM MARCELO FRANCO
DE ARAUJO 827911982-53 Belém Soure - PA 01/03/2019 06/03/2019 6 5 R$ 72,00 R$ 792,00 CB BM ALEXSANDRO SOARES AMOEDO
808435652-68 Ananindeua Soure - PA 01/03/2019 06/03/2019 6 5 R$ 72,00 R$ 792,00 CB BM NELBES CLEBER NUNES PINTO
631320012-87 Ananindeua Soure - PA 01/03/2019 06/03/2019 6 5 R$ 72,00 R$ 792,00 CB BM CHARLES COSTA DOS SANTOS
623613092-20 Ananindeua Soure - PA 01/03/2019 06/03/2019 6 5 R$ 72,00 R$ 792,00 CAP BM DANILO RODRIGUES SILVA 826273712-
15 Salvaterra Salvaterra - Praias 02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$ 82,50 R$ 330,00 SGT BM CELESTINO DO NASCIMENTO MEDEIROS
261534322-04 Salvaterra Salvaterra - Praias 02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$ 75,00 R$ 300,00 SGT BM MARCELO GOMES DA SILVA
461046312-15 Salvaterra Salvaterra - Praias 02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$ 75,00 R$ 300,00 CB BM LUCIVAL BRUNO ANDRADE MELO
743985122-68 Salvaterra Salvaterra - Praias 02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$ 72,00 R$ 288,00 CB BM JEFFERSON JOSE GARCIA
NEGRAO 681184222-91 Belém Salvaterra - PA 01/03/2019 06/03/2019 6 5 R$ 72,00 R$ 792,00 CB BM DEIVISON DE ABREU ANDRADE
732010572-15 Belém Salvaterra - PA 01/03/2019 06/03/2019 6 5 R$ 72,00 R$ 792,00 CB BM EVANDRO DOS SANTOS DIAS 692988822-
Boletim Geral nº 42 de 28/02/2019 Pág.: 8/12

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 01/03/2019 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
A733FA9B25 e número de controle 623 , ou escaneando o QRcode ao lado.



20 Ananindeua Salvaterra - PA 01/03/2019 06/03/2019 6 5 R$ 72,00 R$ 792,00 CB BM ROBSON CUNHA OLIVEIRA 681498912-34 Belém
Salvaterra - PA 01/03/2019 06/03/2019 6 5 R$ 72,00 R$ 792,00 SGT BM DENILSON CAMARA DA SILVA 449259212-15 Salvaterra Joanes
- PA 02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$ 75,00 R$ 300,00 CB BM PAULO ROBERTO DA COSTA DAMASCENO 806937252-49 Salvaterra
Joanes - PA 02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$ 72,00 R$ 288,00 34 ��DIÁRIO OFICIAL Nº 33814 Quarta-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2019
CB BM JUNIOR GOMES FARIAS 722294382-04 Salvaterra Joanes - PA 02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$ 72,00 R$ 288,00 SGT BM JEAN
CARLOS COSTA NASCIMENTO 393427352-15 Salvaterra Água Boa - PA 02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$ 75,00 R$ 300,00 CB BM TONY
DALENO BARROS RIBEIRO 693986232-34 Salvaterra Água Boa - PA 02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$ 72,00 R$ 288,00 SD BM
ALESSANDRA CARMINA FARIAS DE ALMEIDA 014128752-77 Salvaterra Água Boa - PA 02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$ 72,00 R$ 288,00
TEN BM LUIS CLAUDIO PINTO DIAS 393106982-68 Belém Soure - PA 02/03/2019 06/03/2019 5 4 R$ 80,25 R$ 722,25 SGT BM JOSE
AUGUSTO MARGALHO PANTOJA 354208632-00 Belém Soure - PA 02/03/2019 06/03/2019 5 4 R$ 75,00 R$ 675,00 SGT BM WAGNER
TOMÉ RODRIGUES FIGUEIREDO 449705602-34 Belém Soure - PA 02/03/2019 06/03/2019 5 4 R$ 75,00 R$ 675,00 CB BM ROCLANE
DAMASCENO DA SILVA 677856032-00 Belém Soure - PA 02/03/2019 06/03/2019 5 4 R$ 72,00 R$ 648,00 CB BM GLEIBE ANDERSON DE
SOUZA TELES 639825952-15 Belém Soure - PA 02/03/2019 06/03/2019 5 4 R$ 72,00 R$ 648,00 SD BM GISLAINE DAIANE DOS SANTOS
REIS 012657952-07 Belém Soure - PA 02/03/2019 06/03/2019 5 4 R$ 72,00 R$ 648,00 SD BM OSIEL DE ALMEIDA RAMOS JUNIOR
694275852-34 Belém Soure - PA 02/03/2019 06/03/2019 5 4 R$ 72,00 R$ 648,00 CAP BM DIEGO DE ANDRADE CUNHA 936179092-72
Salinópolis Salinópolis - Praias 02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$ 82,50 R$ 330,00 TEN BM RONALDO DE JESUS MIRANDA DE SOUSA
299980692-20 Salinópolis Salinópolis - Praias 02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$ 80,25 R$ 321,00 ST BM JOSÉ ANILTON DE MELO E SOUZA
171770062-49 Salinópolis Salinópolis - Praias 02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$ 75,00 R$ 300,00 SGT BM SANDRO LÚCIO FERREIRA
MELRES 264790522-34 Salinópolis Salinópolis - Praias 02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$ 75,00 R$ 300,00 SGT BM RENATO SARAIVA DA
COSTA 399417102-44 Salinópolis Salinópolis - Praias 02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$ 75,00 R$ 300,00 SGT BM SALOMÃO CARDOSO
TAVARES 476964602-00 Salinópolis Salinópolis - Praias 02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$ 75,00 R$ 300,00 SGT BM JOSÉ ROBERTO
LOPES DE MATOS 392426252-72 Salinópolis Salinópolis - Praias 02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$ 75,00 R$ 300,00 SGT BM REGINALDO
RAMOS DA COSTA 377835302-06 Salinópolis Salinópolis - Praias 02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$ 75,00 R$ 300,00 SGT BM CARLOS
MARCELO BAENA PIMENTEL 567545662-72 Salinópolis Salinópolis - Praias 02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$ 75,00 R$ 300,00 SGT BM
CAMILO DAMASCENO E DAMASCENO 380477562-49 Salinópolis Salinópolis - Praias 02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$ 75,00 R$ 300,00
SGT BM MÁRCIO NASCIMENTO DA COSTA 401441512-00 Salinópolis Salinópolis - Praias 02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$ 75,00 R$
300,00 SGT BM MARCELO LIMA DE OLIVEIRA 588289402-63 Salinópolis Salinópolis - Praias 02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$ 75,00 R$
300,00 CB BM VALNEY NASCIMENTO PEREIRA 615721522-49 Salinópolis Salinópolis - Praias 02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$ 72,00 R$
288,00 CB BM CHARLES DE FREITAS PINHEIRO 653222232-15 Salinópolis Salinópolis - Praias 02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$ 72,00 R$
288,00 CB BM MÁRCIO JORGE NASCIMENTO FREITAS 580715552-15 Salinópolis Salinópolis - Praias 02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$
72,00 R$ 288,00 CB BM AILSON ROBERTO DA SILVA LELES 713106652-49 Salinópolis Salinópolis - Praias 02/03/2019 05/03/2019 4 0
R$ 72,00 R$ 288,00 CB BM LEONARDO BENTES DE ALBUQUERQUE 809097952-15 Salinópolis Salinópolis - Praias 02/03/2019
05/03/2019 4 0 R$ 72,00 R$ 288,00 CB BM BRUNO SEABRA PRADO 000194212-30 Salinópolis Salinópolis - Praias 02/03/2019
05/03/2019 4 0 R$ 72,00 R$ 288,00 CB BM JULIO CEZAR PEROTE CHAVES 888636892-53 Salinópolis Salinópolis - Praias 02/03/2019
05/03/2019 4 0 R$ 72,00 R$ 288,00 SD BM JADER FELIPE IPIRANGA DA CRUZ 530567362-34 Salinópolis Salinópolis - Praias 02/03/2019
05/03/2019 4 0 R$ 72,00 R$ 288,00 SD BM WILKSON BARBOSA MONTEIRO 708532152-00 Salinópolis Salinópolis - Praias 02/03/2019
05/03/2019 4 0 R$ 72,00 R$ 288,00 SD BM PABLO RENAN COSTA DA SILVA 016653792-60 Salinópolis Salinópolis - Praias 02/03/2019
05/03/2019 4 0 R$ 72,00 R$ 288,00 SD BM BRENDO CARDOSO LIMA 010323812-30 Salinópolis Salinópolis - Praias 02/03/2019
05/03/2019 4 0 R$ 72,00 R$ 288,00 SD BM ITALO DUDA DE CARVALHO ROCHA 021324032-79 Salinópolis Salinópolis - Praias
02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$ 72,00 R$ 288,00 SD BM YURI DE ASSIS MONTEIRO 940922302-49 Salinópolis Salinópolis - Praias
02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$ 72,00 R$ 288,00 SD BM YURI COUTO BATISTA 022673842-64 Salinópolis Salinópolis - Praias 02/03/2019
05/03/2019 4 0 R$ 72,00 R$ 288,00 SD BM JOÃO VICTOR MEDEIROS DE MORAES 041293352-78 Salinópolis Salinópolis - Praias
02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$ 72,00 R$ 288,00 TEN BM JOSELITO TEIXEIRA SILVA 392219032-49 Belém Salinópolis - Praias 01/03/2019
06/03/2019 6 5 R$ 80,25 R$ 882,75 ST BM HUGO ARMANDO LISBOA MOURA 424171802-78 Capanema Salinópolis - Praias 01/03/2019
06/03/2019 6 5 R$ 75,00 R$ 825,00 ST BM JOAO CARLOS GUERRERO DOS SANTOS 306539082-53 Belém Salinópolis - Praias
01/03/2019 06/03/2019 6 5 R$ 75,00 R$ 825,00 ST BM FIRMINA FURTADO DOS SANTOS 429011892-53 Belém Salinópolis - Praias
01/03/2019 06/03/2019 6 5 R$ 75,00 R$ 825,00 SGT BM FRANSCICO EVANDRO SILVA SANTOS 443239562-15 Belém Salinópolis -
Praias 01/03/2019 06/03/2019 6 5 R$ 75,00 R$ 825,00 SGT BM CARLOS ALBERTO FERREIRA GUIMARÃES 402138972-53 Capanema
Salinópolis - Praias 01/03/2019 06/03/2019 6 5 R$ 75,00 R$ 825,00 SGT BM ANDRE RENATO BARBOSA DE LIMA 479482052-68
Capanema Salinópolis - Praias 01/03/2019 06/03/2019 6 5 R$ 75,00 R$ 825,00 SGT BM GEAMES LUIZ CONCEÇÃO DA SILVA
371829512-15 Capanema Salinópolis - Praias 01/03/2019 06/03/2019 6 5 R$ 75,00 R$ 825,00 SGT BM EDIVAN MODESTO ANDRADE
304635722-20 Capanema Salinópolis - Praias 01/03/2019 06/03/2019 6 5 R$ 75,00 R$ 825,00 SGT BM AFONSO RIBEIRO DA COSTA
381322732-49 Belém Salinópolis - Praias 01/03/2019 06/03/2019 6 5 R$ 75,00 R$ 825,00 SGT BM ANTONIO JORGE NUNES DA LUZ
370453262-20 Belém Salinópolis - Praias 01/03/2019 06/03/2019 6 5 R$ 75,00 R$ 825,00 SGT BM IVAN TAVARES MORAIS 448392352-
87 Belém Salinópolis - Praias 01/03/2019 06/03/2019 6 5 R$ 75,00 R$ 825,00 SGT BM FRANCISCO CARLOS DA SILVA JUNIOR
376310982-04 Belém Salinópolis - Praias 01/03/2019 06/03/2019 6 5 R$ 75,00 R$ 825,00 SGT BM BENEDITO OLIVEIRA DA COSTA
381543662-15 Belém Salinópolis - Praias 01/03/2019 06/03/2019 6 5 R$ 75,00 R$ 825,00 SGT BM AGUINALDO DA SILVA SOUZA
362542902-00 Belém Salinópolis - Praias 01/03/2019 06/03/2019 6 5 R$ 75,00 R$ 825,00 CB BM GLEYDSON GOMES VINENTE
661456862-00 Belém Salinópolis - Praias 01/03/2019 06/03/2019 6 5 R$ 72,00 R$ 792,00 CB BM RICARDO AUGUSTO MAIA ROSA
714216962-15 Belém Salinópolis - Praias 01/03/2019 06/03/2019 6 5 R$ 72,00 R$ 792,00 CB BM IVAN CARDOSO COSTA JUNIOR
511777302-00 Belém Salinópolis - Praias 01/03/2019 06/03/2019 6 5 R$ 72,00 R$ 792,00 SD BM WILSON PAULO COSTA DO
NASCIMENTO 921595242-04 Belém Salinópolis - Praias 01/03/2019 06/03/2019 6 5 R$ 72,00 R$ 792,00 SD BM DANILO FERREIRA DE
ALMEIDA 003508552-50 Belém Salinópolis - Praias 01/03/2019 06/03/2019 6 5 R$ 72,00 R$ 792,00 SD BM TAMIRES DE SOUZA RAMOS
004968022-67 Belém Salinópolis - Praias 01/03/2019 06/03/2019 6 5 R$ 72,00 R$ 792,00 Quarta-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2019
DIÁRIO OFICIAL Nº 33814 � 35 SD BM FABIO MANOEL DE MACEDO NETO 683661592-72 Belém Salinópolis - Praias 01/03/2019
06/03/2019 6 5 R$ 72,00 R$ 792,00 SD BM ESMAEL BRITO DA CRUZ 009685472-30 Belém Salinópolis - Praias 01/03/2019 06/03/2019 6
5 R$ 72,00 R$ 792,00 SD BM LEONARDO BRITO DA SILVA 950097362-68 Belém Salinópolis - Praias 01/03/2019 06/03/2019 6 5 R$
72,00 R$ 792,00 SD BM KLEYFER PAULA NOGUEIRA 845589542-04 Belém Salinópolis - Praias 01/03/2019 06/03/2019 6 5 R$ 72,00 R$
792,00 CB BM LEONNY G. BOTELHO DO COUTO 967269382-68 Belém Salinópolis - Praias 01/03/2019 06/03/2019 6 5 R$ 72,00 R$
792,00 ST BM MARCO ANTÔNIO DE O. MARTINS 042690458-33 Salinópolis São João de Pirabas - PA 02/03/2019 05/03/2019 4 3 R$
75,00 R$ 525,00 CB BM ÁBDIAS DO NASCIMENTO NETO 838257892-68 Salinópolis São João de Pirabas - PA 02/03/2019 05/03/2019 4
3 R$ 72,00 R$ 504,00 SD BM PAULO JOSÉ LOPES QUEIROZ 015699722-30 Salinópolis São João de Pirabas - PA 02/03/2019
05/03/2019 4 3 R$ 72,00 R$ 504,00 ST BM MANOEL MARIA ALVES 235198192-87 Capanema Ourém - PA 02/03/2019 05/03/2019 4 3 R$
75,00 R$ 525,00 SGT BM JORGE ANTONIO OLIVEIRA MIRANDA 455545362-04 Capanema Ourém - PA 02/03/2019 05/03/2019 4 3 R$
75,00 R$ 525,00 SGT BM HOLLIMAR WATANABE DE LIMA 254577992-04 Capanema Ourém - PA 02/03/2019 05/03/2019 4 3 R$ 75,00
R$ 525,00 CB BM REINALDO EUFRASIO VIANA 688489192-00 Capanema Ourém - PA 02/03/2019 05/03/2019 4 3 R$ 72,00 R$ 504,00
CB BM RAIMUNDO NONATO VIEIRA PINHEIRO 791219342-15 Capanema Ourém - PA 02/03/2019 05/03/2019 4 3 R$ 72,00 R$ 504,00 SD
BM NOÉ DA ROCHA DIAS 658198452-34 Capanema Ourém - PA 02/03/2019 05/03/2019 4 3 R$ 72,00 R$ 504,00 SGT BM EVERALDO
BARROS DOS REIS 565088912-00 Capanema Peixe Boi - PA 02/03/2019 05/03/2019 4 3 R$ 75,00 R$ 525,00 SGT BM JAILSON SOARES
ALBUQUERQUE 362000002-63 Capanema Peixe Boi - PA 02/03/2019 05/03/2019 4 3 R$ 75,00 R$ 525,00 SGT BM JOSE DAS CHAGAS
SANTIAGO 371813352-00 Capanema Peixe Boi - PA 02/03/2019 05/03/2019 4 3 R$ 75,00 R$ 525,00 SGT BM LUIZ LOPES FARIAS
Boletim Geral nº 42 de 28/02/2019 Pág.: 9/12

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 01/03/2019 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
A733FA9B25 e número de controle 623 , ou escaneando o QRcode ao lado.



167137452-53 Capanema Peixe Boi - PA 02/03/2019 05/03/2019 4 3 R$ 75,00 R$ 525,00 CB BM PAULO JOSE NOGUEIRA LOPES
774558512-00 Capanema Peixe Boi - PA 02/03/2019 05/03/2019 4 3 R$ 72,00 R$ 504,00 CB BM EDILSON ANTONIO BORGES DE
CASTRO 912608922-04 Capanema Peixe Boi - PA 02/03/2019 05/03/2019 4 3 R$ 72,00 R$ 504,00 ST BM RUBERVAL SILVA DE ARAUJO
302430332-49 Bragança Ajuruteua - Bragança - PA 02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$ 75,00 R$ 300,00 SGT BM CELIO LIMA BATISTA
364806572-68 Bragança Ajuruteua - Bragança - PA 02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$ 75,00 R$ 300,00 CB BM JOSE LUIS DE LIMA BASTOS
745707302-72 Bragança Ajuruteua - Bragança - PA 02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$ 72,00 R$ 288,00 CB BM TADEU COSTA BARBOSA
845724852-91 Bragança Ajuruteua - Bragança - PA 02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$ 72,00 R$ 288,00 SD BM ANTONIO MARCOS FARIAS
COSTA 747117092-15 Bragança Ajuruteua - Bragança - PA 02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$ 72,00 R$ 288,00 SD BM JEFFERSON
CLEITON SANTOS LINHARES 003853392-83 Bragança Ajuruteua - Bragança - PA 02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$ 72,00 R$ 288,00 SGT
BM ALBERTO BARREIROS LOBO 396909112-87 Marituba Salinópolis - PA 01/03/2019 06/03/2019 6 5 R$ 75,00 R$ 825,00 CB BM FABIO
SILVA PINHEIRO 696130442-72 Ananindeua Salinópolis - PA 01/03/2019 06/03/2019 6 5 R$ 72,00 R$ 792,00 SD BM ANDRE LUIZ S.
SINFRONIO DA SILVA 786617652-34 Belém Salinópolis - PA 01/03/2019 06/03/2019 6 5 R$ 72,00 R$ 792,00 ST BM RAIMUNDO RUBENS
CARDIAS CORREA 266347322-72 Ananindeua Nova Timboteua - PA 01/03/2019 06/03/2019 6 5 R$ 75,00 R$ 825,00 CB BM
FRANCISCO CESAR BARROS DE SOUSA 672658472-53 Icoaraci Nova Timboteua - PA 01/03/2019 06/03/2019 6 5 R$ 72,00 R$ 792,00
CB BM ERICK SOUZA DO CARMO 820614162-68 Icoaraci Nova Timboteua - PA 01/03/2019 06/03/2019 6 5 R$ 72,00 R$ 792,00 CB BM
LUIZ ANTONIO ANDRADE DE SOUSA 911513762-72 Belém Nova Timboteua - PA 01/03/2019 06/03/2019 6 5 R$ 72,00 R$ 792,00 CB BM
JEFERSON DA ROCHA CORDEIRO 795625582-15 Belém Nova Timboteua - PA 01/03/2019 06/03/2019 6 5 R$ 72,00 R$ 792,00 SD BM
VINICIUS MELLO DA SILVA 946040882-68 Belém Nova Timboteua - PA 01/03/2019 06/03/2019 6 5 R$ 72,00 R$ 792,00 ST BM ANTONIO
JOSE MOURA LEITE 565000172-34 Capanema Santa Luzia do Pará - PA 01/03/2019 06/03/2019 6 5 R$ 75,00 R$ 825,00 ST BM JOSE
EDILSON QUEIROZ ALVES 254936042-72 Capanema Santa Luzia do Pará - PA 01/03/2019 06/03/2019 6 5 R$ 75,00 R$ 825,00 SGT BM
EDUARDO XAVIER DOS SANTOS 399014082-53 Capanema Santa Luzia do Pará - PA 01/03/2019 06/03/2019 6 5 R$ 75,00 R$ 825,00
SGT BM JOSE ROBERTO MATOS DE SOUSA 440234562-68 Capanema Santa Luzia do Pará - PA 01/03/2019 06/03/2019 6 5 R$ 75,00
R$ 825,00 CB BM ANTONIO WELLINGTON LIRA LINS 781694962-68 Capanema Santa Luzia do Pará - PA 01/03/2019 06/03/2019 6 5 R$
72,00 R$ 792,00 CB BM CLEBERSON PEREIRA DO NASCIMENTO 612988912-72 Capanema Santa Luzia do Pará - PA 01/03/2019
06/03/2019 6 5 R$ 72,00 R$ 792,00 TCEL BM REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS 258837392-53 Belém Salinópolis - PA 01/03/2019
06/03/2019 6 5 R$ 90,00 R$ 990,00 CB BM ADELINO JOSE LOUREIRO NETO 682688742-87 Belém Salinópolis - PA 01/03/2019
06/03/2019 6 5 R$ 72,00 R$ 792,00 CB BM ISABELA DO COUTO LIMA 920659962-34 Belém Salinópolis - PA 01/03/2019 06/03/2019 6 5
R$ 72,00 R$ 792,00 TCEL BM HELTON CHARLES ARAUJO MORAIS 588662052-49 Belém Salinópolis - PA 01/03/2019 06/03/2019 6 5 R$
90,00 R$ 990,00 ST BM PAULO TEIXEIRA DE MELO 334431732-68 Belém Salinópolis - PA 01/03/2019 06/03/2019 6 5 R$ 75,00 R$
825,00 CB BM CRISTILENE DE PAIVA COSTA 899117412-49 Belém Salinópolis - PA 01/03/2019 06/03/2019 6 5 R$ 72,00 R$ 792,00 CAP
BM MANOEL LEONARDO COSTA SARGES 833292852-49 Belém Salinópolis - PA 01/03/2019 06/03/2019 6 5 R$ 82,50 R$ 907,50 CB BM
JEANECLEY SANTOS DE AZEVEDO 716460272-72 Belém Salinópolis - PA 01/03/2019 06/03/2019 6 5 R$ 72,00 R$ 792,00 CB BM
VICTOR FLAVIO FERREIRA ARACATI 710784362-15 Belém Salinópolis - PA 01/03/2019 06/03/2019 6 5 R$ 72,00 R$ 792,00 SGT BM
DAILTO FARIAS DA SILVA 396963832-15 Ananindeua Salinópolis - PA 01/03/2019 06/03/2019 6 5 R$ 75,00 R$ 825,00 SGT BM
EDIVALDO ADRIANO DOS SANTOS 393148802-06 Ananindeua Salinópolis - PA 01/03/2019 06/03/2019 6 5 R$ 75,00 R$ 825,00 ST BM
JAIR COSTA DOS SANTOS 236397412-34 Belém Salinópolis - PA 01/03/2019 06/03/2019 6 5 R$ 75,00 R$ 825,00 ST BM FELIX
TRINDADE BARBOSA 307473172-91 Belém Salinópolis - PA 01/03/2019 06/03/2019 6 5 R$ 75,00 R$ 825,00 ST BM MAURICIO ANTONIO
CABRAL MONTEIRO 286937102-06 Breves Portel - Pa 01/03/2019 06/03/2019 6 5 R$ 75,00 R$ 825,00 ST BM IVANILDO DE SOUZA
RIBEIRO 378024882-49 Breves Portel - Pa 01/03/2019 06/03/2019 6 5 R$ 75,00 R$ 825,00 SGT BM EDIVALDO JOSE DE O.
GONCALVES 397866842-49 Breves Portel - Pa 01/03/2019 06/03/2019 6 5 R$ 75,00 R$ 825,00 SGT BM IVANILDO SILVA PAIXÃO
401403002-44 Breves Portel - Pa 01/03/2019 06/03/2019 6 5 R$ 75,00 R$ 825,00 CB BM FELIPE GUSTAVO CRISTO MONARD
639258422-68 Breves Portel - Pa 01/03/2019 06/03/2019 6 5 R$ 72,00 R$ 792,00 36 ��DIÁRIO OFICIAL Nº 33814 Quarta-feira, 27 DE
FEVEREIRO DE 2019 SD BM MARCILO MONTEIRO MARTINS 785718472-15 Breves Portel - Pa 01/03/2019 06/03/2019 6 5 R$ 72,00 R$
792,00 SGT BM ANTONIO CARLOS DO CARMO COSTA 425483142-00 Tucuruí Alemão - Breu Branco - PA 02/03/2019 05/03/2019 4 0
R$ 75,00 R$ 300,00 SGT BM ALVARO LUIS RAMOS BARROS 400017172-00 Tucuruí Alemão - Breu Branco - PA 02/03/2019 05/03/2019
4 0 R$ 75,00 R$ 300,00 CB BM LUIZ AUGUSTO DE BRITO TAVARES 715354972-20 Tucuruí Alemão - Breu Branco - PA 02/03/2019
05/03/2019 4 0 R$ 72,00 R$ 288,00 CB BM PAULO LOBATO GONÇALVES 712600992-53 Tucuruí Alemão - Breu Branco - PA 02/03/2019
05/03/2019 4 0 R$ 72,00 R$ 288,00 SD BM PEDRO WILHAMIS SEABRA ABREU 011539542-30 Tucuruí Alemão - Breu Branco - PA
02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$ 72,00 R$ 288,00 SD BM MADSON GARCIA DA SILVA 022855752-62 Tucuruí Alemão - Breu Branco - PA
02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$ 72,00 R$ 288,00 CAP BM ANDERSON COSTA CAMPOS 721511882-72 Tucuruí Queiroz Galvão - Breu
Branco - PA 02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$ 82,50 R$ 330,00 SGT BM LUIS CLAUDIO CARNEIRO DE LIMA 279645742-72 Tucuruí Queiroz
Galvão - Breu Branco - PA 02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$ 75,00 R$ 300,00 SGT BM EXPEDITO DA CRUZ MENEZES 332194862-15
Tucuruí Queiroz Galvão - Breu Branco - PA 02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$ 75,00 R$ 300,00 CB BM BRUNNO JOSE RODRIGUES DE ALM
EIDA 747883022-68 Tucuruí Queiroz Galvão - Breu Branco - PA 02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$ 72,00 R$ 288,00 CB BM JARDER VAZ
VILHENA 804144002-91 Tucuruí Queiroz Galvão - Breu Branco - PA 02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$ 72,00 R$ 288,00 SD BM RAFAEL LUIS
DA SILVA SENA 016902352-41 Tucuruí Queiroz Galvão - Breu Branco - PA 02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$ 72,00 R$ 288,00 SD BM ALINE
BRUNELLY VIEIRA CUNHA 015848282-42 Tucuruí Queiroz Galvão - Breu Branco - PA 02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$ 72,00 R$ 288,00
TEN BM OCIVAL DO CARMO DE V. BARROS 374176062-53 Tucuruí Goianésia do Pará - PA 01/03/2019 06/03/2019 6 5 R$ 80,25 R$
882,75 SGT BM MARIO MARCELO MONTEIRO DOS SANTOS 394633702-34 Tucuruí Goianésia do Pará - PA 01/03/2019 06/03/2019 6 5
R$ 75,00 R$ 825,00 SGT BM AFONSO DE JESUS SANTOS DE CASTRO 354440292-00 Tucuruí Goianésia do Pará - PA 01/03/2019
06/03/2019 6 5 R$ 75,00 R$ 825,00 CB BM ELIEL QUARESMA REGO 687661572-34 Tucuruí Goianésia do Pará - PA 01/03/2019
06/03/2019 6 5 R$ 72,00 R$ 792,00 CB BM SEZINANDO ELDER DO N. MELO 620307872-72 Tucuruí Goianésia do Pará - PA 01/03/2019
06/03/2019 6 5 R$ 72,00 R$ 792,00 CB BM ADNILDO CARVALHO MENDES 913980022-91 Tucuruí Goianésia do Pará - PA 01/03/2019
06/03/2019 6 5 R$ 72,00 R$ 792,00 TEN BM ALBERT SILVANGNER LIRA CORREA 437503892-68 Santarém Alter do Chão - Santarém -
PA 02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$ 80,25 R$ 321,00 ST BM ROSENILSON LAVOR DA SILVA 311152922-34 Santarém Alter do Chão -
Santarém - PA 02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$ 75,00 R$ 300,00 SGT BM ELIDIO EDEN DA MOTA COHEN 647992982-91 Santarém Alter
do Chão - Santarém - PA 02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$ 75,00 R$ 300,00 SGT BM MARCELO AUGUSTO L. MAGALHÃES 596690122-87
Santarém Alter do Chão - Santarém - PA 02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$ 75,00 R$ 300,00 CB BM SEBASTIAO F. DOS SANTOS JUNIOR
946113352-91 Santarém Alter do Chão - Santarém - PA 02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$ 72,00 R$ 288,00 CB BM ARLAN PEREIRA
COELHO 000328142-67 Santarém Alter do Chão - Santarém - PA 02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$ 72,00 R$ 288,00 SD BM MARCELO LUIZ
DOS SANTOS RUELA 003553932-12 Santarém Alter do Chão - Santarém - PA 02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$ 72,00 R$ 288,00 SD BM
JAMES VALENTIM DE AGUIAR 988427062-72 Santarém Alter do Chão - Santarém - PA 02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$ 72,00 R$ 288,00
SGT BM AUGUSTO RILER DE AMORIM LOPES 439635602-15 Santarém Macaranã - Santarém - PA 02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$ 75,00
R$ 300,00 CB BM IGOR RAFAEL SILVA SARMENTO 886164872-04 Santarém Macaranã - Santarém - PA 02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$
72,00 R$ 288,00 CB BM ANGELICA RIBEIRO SILVA 947895252-87 Santarém Macaranã - Santarém - PA 02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$
72,00 R$ 288,00 SD BM BENEDITO MENDONÇA PEREIRA FILHO 698229212-68 Santarém Macaranã - Santarém - PA 02/03/2019
05/03/2019 4 0 R$ 72,00 R$ 288,00 SD BM ROMARIO SANTOS DA SILVA 020247692-84 Santarém Macaranã - Santarém - PA
02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$ 72,00 R$ 288,00 SD BM WILLIAM OLIVEIRA DOS SANTOS 020870032-38 Santarém Macaranã - Santarém
- PA 02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$ 72,00 R$ 288,00 ST BM EDIELSON ROBERTO DA S. FERREIRA 381219482-15 Santarém Ponta de
Pedras - Santarém - PA 02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$ 75,00 R$ 300,00 SGT BM VANDERLEY JOSE DE OLIVEIRA RÊGO 357655692-34
Santarém Ponta de Pedras - Santarém - PA 02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$ 75,00 R$ 300,00 SD BM GLEIDSON VILHENA DA SILVA
Boletim Geral nº 42 de 28/02/2019 Pág.: 10/12

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 01/03/2019 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
A733FA9B25 e número de controle 623 , ou escaneando o QRcode ao lado.



010218042-31 Santarém Ponta de Pedras - Santarém - PA 02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$ 72,00 R$ 288,00 SD BM EMERSON TAPAJOS
RODRIGUES 013198142-04 Santarém Ponta de Pedras - Santarém - PA 02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$ 72,00 R$ 288,00 ST BM IDEVAN
DIAS CARDOSO 387562772-53 Santarém Pindobal - Beltarra - PA 02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$ 75,00 R$ 300,00 SGT BM MARCIO
DOS SANTOS SOUSA 424046062-04 Santarém Pindobal - Beltarra - PA 02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$ 75,00 R$ 300,00 CB BM JULIO
CESAR GALUCIO DE ANDRADE 789602742-91 Santarém Pindobal - Beltarra - PA 02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$ 72,00 R$ 288,00 SD BM
EROS DANILO BATISTA DOS SANTOS 869668042-15 Santarém Pindobal - Beltarra - PA 02/03/2019 05/03/2019 4 0 R$ 72,00 R$ 288,00
SGT BM FRANCENILDO SOUZA DE SOUSA 437731092-53 Santarém Óbidos - PA 26/02/2019 06/03/2019 9 8 R$ 75,00 R$ 1.275,00 CB
BM EDENILSON DE JESUS DA SILVA 782334372-04 Santarém Óbidos - PA 26/02/2019 06/03/2019 9 8 R$ 72,00 R$ 1.224,00 CB BM
JEFFERSON OLIVEIRA D SILVA 764218722-04 Santarém Óbidos - PA 01/03/2019 06/03/2019 6 5 R$ 72,00 R$ 792,00 SD BM FAGNER
CARDOSO BRIGIDO 748971442-72 Santarém Óbidos - PA 01/03/2019 06/03/2019 6 5 R$ 72,00 R$ 792,00 SD BM THAIS DE A. MACEDO
FIGUEIREDO 128938527-00 Santarém Óbidos - PA 01/03/2019 06/03/2019 6 5 R$ 72,00 R$ 792,00 SD BM JACKSON A. DE SOUSA
ALVES 530647552-34 Santarém Óbidos - PA 01/03/2019 06/03/2019 6 5 R$ 72,00 R$ 792,00 TOTAL R$ 230.485,50
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBMHAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa CivilComandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil
Protocolo: 410102/2019
Fonte: Diário Oficial nº 33814, de 27 de fevereiro de 2019
(Fonte: Nota nº 12012 - QCG-AJG)

2 - GABINETE DO GOVERNADOR2 - GABINETE DO GOVERNADOR

DECRETO Nº. 25, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019DECRETO Nº. 25, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019
Torna facultativo, no dia 4 de março de 2019, o expediente nas repartições públicas integrantes da Administração Direta, Autárquica e
Fundacional do Estado do Pará e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ,O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ,  no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição
Estadual, e
Considerando a necessidade de organizar e disciplinar o funcionamento dos órgãos e entidades integrantes da Administração Direta e
Indireta do Poder Executivo Estadual, em função das festividades alusivas à Quadra Momesca; e
Considerando o disposto no Decreto nº. 01 de 2 de janeiro de 2019, que estabelece racionalização de despesas no âmbito da
Administração Direta, Autárquica e Fundacional do Estado;
Considerando, ainda, o Parecer nº. 0064/2019 da ProcuradoriaGeral do Estado.
 
DECRETA:DECRETA:
Art. 1º É facultativo o expediente nos órgãos estaduais da Administração Direta e Indireta no dia 4 de março de 2019.
Parágrafo único. Os órgãos e entidade das áreas de arrecadação, saúde pública, defesa social, parques, museus, teatros e espaços de
visitação turísticas estabelecerão escalas de serviço, incluindo os equipamentos públicos administrados por organizações sociais mediante
contrato de gestão.
Art. 2º Fixar das 12 às 18 horas o expediente nos órgãos estaduais da Administração Direta e Indireta, no dia 6 de março de 2019.
Parágrafo Único. Excetuam-se do caput deste artigo, os órgãos e entidade das áreas de arrecadação, saúde pública, defesa social,
parques, museus, teatros e espaços de visitação turísticas, incluindo os equipamentos públicos administrados por organizações sociais
mediante contrato de gestão, que manterão horário normal de funcionamento.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio do Governo, 27 de fevereiro de 2019.

HELDER BARBALHOHELDER BARBALHO
Governador do EstadoGovernador do Estado
Fonte: Diário Oficial nº 33815, de 28 de fevereiro de 2019.
Protocolo: 410700/2019 - AJG
(Fonte: Nota nº 12041 - QCG-AJG)

3 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE3 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE

De acordo com o que preceitua o art. 226 da Constituição Federal/1988, combinado com o art. 52, da Lei Estadual nº 5.251/1985,
solicitado pelo requerente abaixo mencionado:
NomeNome MatrículaMatrícula Grau de Parentesco :Grau de Parentesco : Nome doNome do

Dependente:Dependente: Data de Nascimento:Data de Nascimento: C.P.F:C.P.F:

CAP QOBM CARLOS RANGEL VALOIS DA SILVA 57218021/1 FILHA ISADORA DOS
SANTOS VALOIS 16/11/2018 076.908.592-08

DESPACHO:DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SPP/DP e SCP/DP providenciem a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fontre: Requerimento nº 648/2019 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 11981 - QCG-DP)

4 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE4 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE

De acordo com o que preceitua o art. 226 da Constituição Federal/1988, combinado com o art. 52, da Lei Estadual nº 5.251/1985,
solicitado pelo requerente abaixo mencionado:
NomeNome MatrículaMatrícula Grau de Parentesco :Grau de Parentesco : Nome doNome do

Dependente:Dependente: Data de Nascimento:Data de Nascimento: C.P.F:C.P.F:

Boletim Geral nº 42 de 28/02/2019 Pág.: 11/12

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 01/03/2019 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
A733FA9B25 e número de controle 623 , ou escaneando o QRcode ao lado.



3 SGT QBM MAURO DUARTE DE OLIVEIRA 5428963/1 FILHA
GABRIELA VITÓRIA
GARCIA DE
OLIVEIRA

22/11/2018 077.233.232-04

DESPACHO:DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SPP/DP e SCP/DP  providenciem a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 922/2019 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 11964 - QCG-DP)

4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA
1 - MUDANÇA DE COMPORTAMENTO1 - MUDANÇA DE COMPORTAMENTO

De acordo com o que preceitua o art. 69 da Lei Estadual nº 6.833/2006, fica mudado o comportamento do militar abaixo mencionado:
NomeNome MatrículaMatrícula Unidade:Unidade: Comportamento Atual:Comportamento Atual: Comportamento:Comportamento:

2 SGT QBM DUVAL DUTRA NASCIMENTO SILVA 5421411/1 4º GBM ÓTIMO EXCEPCIONAL

DESPACHO:DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SCP/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento: 523/2019 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 11962 - QCG-DP)

2 - MUDANÇA DE COMPORTAMENTO2 - MUDANÇA DE COMPORTAMENTO

De acordo com o que preceitua o art. 69 da Lei Estadual nº 6.833/2006, fica mudado o comportamento do militar abaixo mencionado:
NomeNome MatrículaMatrícula Unidade:Unidade: Comportamento Atual:Comportamento Atual: Comportamento:Comportamento:

3 SGT QBM ANDRE WILLIAM DOS REIS SANTOS 5210275/1 24º GBM BOM EXCEPCIONAL

DESPACHO:DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SCP/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 641/2019 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 11960 - QCG-DP)

HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBMHAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
COMANDANTE-GERAL DO CBMPACOMANDANTE-GERAL DO CBMPA

Confere com o Original:Confere com o Original:

SAULO LODI PEDREIRA - TEN CEL QOBMSAULO LODI PEDREIRA - TEN CEL QOBM
AJUDANTE GERALAJUDANTE GERAL

Boletim Geral nº 42 de 28/02/2019 Pág.: 12/12

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 01/03/2019 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
A733FA9B25 e número de controle 623 , ou escaneando o QRcode ao lado.


	CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E  COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL  AJUDÂNCIA GERAL
	BELÉM – PARÁ, 28 DE FEVEREIRO DE 2019.  BOLETIM GERAL Nº 42
	MENSAGEM

	1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS
	1 - SERVIÇO PARA O DIA

	2ª PARTE - INSTRUÇÃO
	3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS
	I - ASSUNTOS GERAIS
	A - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS
	1 - APRESENTAÇÃO
	2 - LICENÇA ESPECIAL
	3 - TRANSFERÊNCIA

	B - ALTERAÇÃO DE PRAÇAS
	1 - AGREGAÇÃO
	2 - AGREGAÇÃO
	3 - AGREGAÇÃO
	4 - APRESENTAÇÃO
	5 - APRESENTAÇÃO
	6 - AUXÍLIO MORADIA
	7 - AVERBAÇÃO DE LICENÇA ESPECIAL NÃO GOZADA
	8 - CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO
	9 - CLASSIFICAÇÃO
	10 - EXTRAVIO DE DOCUMENTO
	11 - FÉRIAS - CONCESSÃO
	12 - LUTO – CONCESSÃO

	II - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
	1 - CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
	2 - GABINETE DO GOVERNADOR
	3 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE
	4 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE


	4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA
	1 - MUDANÇA DE COMPORTAMENTO
	2 - MUDANÇA DE COMPORTAMENTO


